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ALŽERIJOS K-TAS NELEIS VIETOS RINKIMO
Nacių gestapininkai rungdavosi del 
nekaltų žmonių šaudymo Lietuvoje

Apklausinėjant teisme kaltinamąjį Berhrendt (buv. kriminali­
nės policijos asistentą Klaipėdoje) patvirtinta, kad vienas lietuvių 
kriminalinės policijos komisaras buvęs nužudytas (Boehmės va­
dovaujamos) Tilžės gestapo įstaigos įsakymu.

Behrendt ir dar vienas vokie-, 1 ■— ■ ’ ■ •
čių policininkas lietuvį valdinin- Iš VISO PASAULIO 
ką naktį nuvedęs į Lietuvos pa­
sienį, paklupdė žvyro duobėje ir 

' nušovė.
Nacių gestapininkų, Lietuvos 

gyventojų šaudytojų, byla, jau 
einą Ulme, Vokietijoje, antras 
mėnuo7)
Iš bylos eigos aiškėja, kad Lie­

tuvos žydų, komunistų ir pana­
šiai apkaltintų reichu priešų 
šaudymai, buvo vokiečių polici­
ninkų, esesininkų, gestapininkų 
darbas, už kurį- lietuvių negali­
ma kaltinti. Jie laikėsi nuošaliai, 
išskyrus vieną kitą savanorišką 
kriminalistą.
“Su gėlėmis sulaukėme — su 

akmenimis išvysime!”
Kaltinamasis Carsten (buv. 

pasienio policijos punkto vedė­
jas Smalininkuose) patvirtino, 
kad kaltinamojo Boehmės įsa­
kymu organizavęs 322 jurbar­
kiečių sušaudymą. Kai Boehmė 
atvyko į Jurbarką, jis įsakė su­
rinkti dar daugiau mirties kan­
didatų. Carsten parodymu, buvę 
iš gatvės paimta dar 80 asmenų, 
kuriuos taip pat sušaudė. Boeh­
me nesutiko, kad suimtieji lietu­
viai būtų dar kartą patikrinti, 
ar jie .tikrai yra komunistams 
palankūs. Boehme pasakė, kad 
čia esanti “baudžiamoji ekspedi­
cija”, tad reikią visus be išim­
ties sušaudyti,

Kaltinamasis Carsten pasako­
jo, kad po tų masinių šaudymų 
Lietuvos gyventojuose plačiai 
pasklido teisme posakis: “Su 
gėlėmis sutikome — su akmeni­
mis išvysime”.

Liepdavo žudyti vieni kitus
Prokuroras taip pat primi? 

nė if tai, kad parinktiems 
šaudyti buvę pažadėta dova­
noti gyvybę — jei jie, 
su kitu 
užmuš,
ginčija. Bet prokuroras žadė­
jo prie to įvykio dar grįžti. 
Tuo tarpu kaltinamasis Hers- 
mann klausinėjamas parodė, 
kad Jurbarke tikrai įvykę kas 
panašaus. Čia buvę šaudomi 
moterys ir vaikai. Klausinėja­
mas, kodėl taip buvo daroma, 
Hersmann pareiškia, “gal taip 
įvyko dėl to, kad tėvai neno­
rėjo nuo savo vaikų atsiskirti, 
norėdami verčiau mirti kartu 
su kitais šeimos nariais”.

vienas 
mušdamiesi, antrąjį 
Boehme dabar šitai

Prez. Kubitschek 
gavo Ikes laišką

*
Krovėjų streikas plečiasi

LONDONAS. — Uosto krovė­
jų streikas ne tik kad nemažėja, 
bet dar plečiasi. Transporto dar- 

l bininkų unija, kuri nori streiką 
likviduoti, kaip nelegaliai pa­
skelbtą, derybose su streiko va­
dais nieko neatsiekė. Priešingai, 
prie streikuojančių 20,000 uosto 
krovėjų prisidėjo dar porą tūk­
stančių iš tų 6,000, kurie dar 
dirbo. Tūkstančiai tonų sviesto, 
mėsos, daržovių ir vaisių jau su­
puvo dėl streiko.

Jankis užmušęs svainį
TOKIJAS. — Japonų teismas 

apkąltino Joseph Crowley, 48 
metų, buvusį garsų Yaye uni­
versiteto futbolo žaidėją žmog­
žudyste. Jis užmušęs girtam 
stovy savo svainį T. A. Jones, 
45 metų, taipgi buvusią garsią 
futbolo žvaigždę. Amerikiečiai 
buvo tos pačios kompanijos da­
lininkai New Haven, Conn. (T. 
A. D. Jones Oil Company). Jo­
nes buvo kompanijos preziden­
tas, Crowley — viceprezidentas. 
Jiedu ir kompanijos sąskaitinin­
kas Fr. Kissinger, 62 metų, at­
vyko į Japoniją pirkti tanklai­
vį.

“Goodbye, Mr. Chips”
LONDONAS. — Anglų akto­

rius Robert Donat, gavęs Oscar 
premiją, už 1939 metų garsiau­
sią filmą “Goodbye, Mr. Chips” 
(iš seno anglų mokytojo gyveni­
mo), mirė 53 metų amžiaus. Jis 
išgarsėjo ir kitomis filmų rolė­
mis, kaip grafo Montekristo.

Pastatė šuniui paminklą
LUCO DI MUGELLO, Italija. 

—Italų ir viso pasaulio laikraš­
čiai rašo apie šunį Fido. Jis pa­
stipo pirmadienį. Bet jo ištiki­
mybė žmogui buvo įvertinta an­
ksčiau. Už tai jis gavo aukso 
medalį ir sausio mėn. susilaukė 
granitinio paminklo miestelio 
aikštėje. Fido pagarsėjo savo iš­
tikimybe ir meile žmogui, Carlo 
Soriani, kuris karo metu jį iš­
traukęs iš upės suteikė prieglau­
dą. šuo po to kiekvieną rytą pa­
lydėdavo iki autobuso savo po­
ną ir vakare atbėgdavo pasitik­
ti grįžtant iš darbo. Vieną die­
ną, tai buvo 1943 m., jo poną 
per bombardavimą užmušė. Fi­
do vistiek kas vakarą atbėgda­
vo prie autobuso, gal sugrįš šei­
mininkas. Ir taip po 14 metų 
bergždžio bėgiojimo ir laukimo 
Fido skubėdamas į autobuso su­
stojimo vietą, krito negyvas.

i I bi) I'tiuas-ISAUJIENU Bholti
Vakarinės Vokietijos prezidentas Theodore Heuss padeda vainiką 

prie Nezirt.omo|o Kareivio kapo Arlington kapinėse prie Washingtono.

DULLES KALTINA NASSERĮ GINKLU 
SIUNTIMU LIBANONO SUKILĖLIAMS

Saugumo Taryba pasmerks Arabų Respubliką

WASHINGTONAS, D.C. — JAV vyriausybė turi pakanka- 
mai įrodymų, kad Jungtinė Arabų Respublika (JAR) siunčia 
ginklus sukilėliams, kurie nori nuversti Libanono vyriausybę, 
pareiškė antradienį spaudos konferencijoje valstybės sekre­
torius John Foster Dulles.

Vėliausios Žinios

— Bernard Goldfrine, Bosto­
no milijonierius, plačiai įleidęs 
šaknis į spaudą, radiją ir tele­
viziją, apmokėjo prezidento Ei- 
senhowcrio vyriausiojo pagelbi- 
ninko Sherman A ams ir jo šei­
mos viešbučio sąskaitas, sumoje 
$2,000. Už tai pirklys susilaukė 
iš valdžios palankesnio elgesio 
jo biznio reikalais, liudyta kon­
greso komitete.

—- Valstybes sekretorius J. 
Dulles rugpiūčio mėn. lankysis 
Brazilijoj, vienoj iš draugiškiau-, 
siu JAV-bėms respublikų ir ten 
susipažins su tolesne politika P. 
Amerikos atžvilgiu.

— Sovietų pareigūnai Rytų 
Berlyne nuneigė, kad Rytų Vo­
kietija teistų kaip šnipus tuos 9 
amerikiečių lakūnus, kurie šeš­
tadienį pateko į jos teritoriją. 
“Volksarmee” redaktorius, ku­
ris reikalavo amerikiečius teisti, 
būsiąs pats nubaustas.

— Prez. Eisenhoweris kreipė­
si į kongresą, kad jis atmestų 
protekcionistų fronto reikalavi­
mus, kurie, prezidento manymu, 
didžiai kenkia Amerikos užsie­
nio prekybai ir saugumo politi- ferencijų šaukti Maskvoj. Pir-

PRANCŪZU KOLONISTAI PASKELBĖ 
KOVA IR DE GAULLE VYRIAUSYBEI

Maištininkai reikalauja uždaryti visas partijas

ALŽYRAS. — Prancūzų kolonistų ir kariškių sudarytas Al- 
žerijos-Saharos visuomenės komitetas, reikalavęs užleisti Pa­
ryžiaus valdžią generolui De Gaulle, antradienį atvirai pa­
skelbė, kad De Gaulle jį apvylė ir kad komitetas ne tik pasi­
laikys savo rankose Alžerijos valdžią, bet sieks ją išplėsti ir 
pačioje Prancūzijoje.

Ike pasiūlė Nikitai 
derybas liepos 1 d.

Patogiausia posėdžiauti 
neutralioje Šveicarijoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezid. Eisenhoweris pasiūlė 
Kremliaus premjerui

Komitetas, nuduodamas tik­
rąją Alžerijos valdžią, nutarė 
neleisti vietinių, savivaldybį- 
nių rinkimų, kuriuos De GauL 
lė yra numatęs pravesti liepos 
mėnesį.

Komitetas pakartojo savo 
nusivylimą, kad De Gaulle su- 

' darė vyriausybę ne iš antipat- 
lamentinio elemento, bet iš

Nikitai demokratinių partijų vadų ir 
Chruščevui pradėti įžangines atstovų. Be šio komiteto, ir Al- 

bombų žėri jos studentų, karo vetera- 
liepos nu jr atsargos karininkų or- 

šveica- gahizacijos pareikalavo užda­
ryti visas partijas ir .sudaryti 

dėl lai- po kokia nors priedanga, kaip 
“tautos gelbėjimo sambūrio”

kai plačiame pasaulyje.

Amerika tariasi su 
žmogvagiais - Ryty 
Vokietijos valdžia

Susirūpino Amerikos 
respublikų vienybe

RIO DE JANEIRO. — Vals­
tybės sekretoriaus pagelbinin- 
kas Roy Rubottom atskrido iš 
Washington© ir įteikė prez. Ei- 
senhowerio atsakymą Brazilijos 
prezidentui Juscelino Kubits­
chek.

Brazilijos prezidentas, remda­
masis tradicine draugyste su 
JAV, pasiūlė JAV prezidentui 
ieškoti būdų sustiprinti ne tik 
šių dviejų šalių, bet visų Ameri­
kos respublikų bendradarbiavi­
mą ir sugyvenimą. Tam esą rei­
kalinga sušaukti užsienio reika­
lų ministerių konferenciją.

Kubitscheko ir kitų draugiš-

kų valstybininkų nuomone, san­
tykiai tarp JAV ir Pietų Ame­
rikos respublikų pablogėjo dėl 
Washington© vyriausybės kal­
tės. Jų nuomone, Pietų Ameri­
kos valstybės kaip ir pamirštos, 
kai svarsto paramą užsienio val­
stybėms. Kongreso ir vyriausy­
bės dėmesys esąs nukreiptas tik 
į Aziją ir Afriką, kur yra dides­
nis pavojus, jog naujosios vals­
tybės gali nueiti neutralumo ir 
prokomunistiniu keliu.

Panašūs pavojai nėra pranykę 
ir vakariniame žemės rutulyje, 
kaip kad įsitikino vicepreziden­
tas Nixonas, grįžęs iš “įspūdin­
gosios” kelionės.

Iš jo viešo pareiškimo ne-j ----------------------------------------
bėra abejonių, koks yra am- simušti į Tripolį, 
basadoriaus Lodges nusistaty-j Beirute antradienio naktį 
mas JT Saugumo Taryboje, vėl sprogo septynetas bombų, munistus 
kur dabar svarstomas Libano-. Keturi teisėjai, 1 
no iškeltas skundas prieš Nas- protestą musulmonų premje- 
serio vyriausybę. Yra aišku, ruį Sami as-Solh už jo para- 
kad Saugumo Tarybos dangų-. mą krikščioniui 
ma pasmerks JAB elgesį, ka­
reivių ir ginklų siuntimą prieš­
valstybiniams Libanono suki­
lėliams. Bet sunku pasakyti, 
kokios akcijos griebsis Saugu-’ 
mo Taryba, kur Sov. Sąjunga 
gali ir toliau savo veto teise čio žiniomis, 1957 
kenkti daugumos valiai.
Įgaliojimai prez. Chamoun ap,ag 55»;-

J v 000 užsienio turistų. Dar dau-
Iš Beiruto pranešama, kad giau Sovietų turistų buvo užsie- 

Libanono parlamentas jau se- niuose — 761,000. Užsienio val- 
niai suteikė teisę prezidentui stybėmis laikomi ir satelitiniai 
Chamoun naudoti griežtas kraštai, kaip Lenkija, R. Vokie- 
bausmes prieš valdininkus, 'tija, Čekoslovakija, 
kurie susideda arba palaiko 
sukilėlius. Prezidentas prane­
ša, kad jis ta teise dar pasi­
naudos.

Libanono vidaus kovos įgy­
ja vis aiškesnį religinį charak­
terį. Sukilėliai ir opozicinės 
partijos susideda iš musulmo­
nų, kurie visų pirma nepaken­
čia prezidento Chamoun krik­
ščioniškos religijos, nes ji yra 
artimesnė ir vakariečių poli­
tikai. Revoliucionieriai gali 
privesti prie Libanono pada­
linimo į dvi dalis — krikščio­
nišką ir musulmonišką.

Bandos po 500 žmonių
Viena iš tokių bandų, 

rios gabena iš Sirijos (JAR te­
ritorijos) ginklų, susidėjo iš 
500 vyrų. Ją susekė lėktuvai 
ir pajėgė išblaškyti.

Šiaurėj prie Tripolio kariuo­
menės vilkstinei pastojo kelią 
irgi stiprus revoliucionierių 
būrys. Kariuomenės tvirtini­
mu, jos daliniui pasisekė pra-

derybas dėl atominių 
bandymų uždraudimo 
pirmą dieną Genevoj, 
rijoj.

Jųdviejų nuomonės 
ko sutapo, tik ne dėl vietos. 
Chruščevas pageidavo šią kon profašistinę diktatūrą.

j Jei tikėti aršiesiems vadams, 
! kaip Delbecque, generolas Ra- I
Į oul Salan, vyriausias kariųo- 

, menės vadas ir specialus pre- 
l'mj'ero-De Gaulle įgaliotinis, ir 
i toliau palaiko Alžerijos-Saha- 
ros visuomenės komiteto sie­
kimus. Prancūzijoj jie jau turį 
apie 200 panašių “visuomenės 
komitetų”, kurie bus įjungti į 
kovą už “švarią” antidemo­
kratinę valdžią.

Liberališkas Alžyro burmis-

madienį išsiųstame į Maskvą 
j laiške JAV prezidentas davė 
i sutikimą pakviesti į tarptauti- 
' nę komisiją ir Lenkijos bei 
Čekoslovakijos atomikos, ra­
diacijos mokslininkus. Iš va- 

I kartečių konferencijoje daly- 
! vans JAV, Anglijos, Praticfizl- 
| jos, o gal ir kitų šalių moksli- 
j ninkai.
i Neapseis be Kinijos

prezidentui 
Chamoun, sukėlė naujos mu­
sulmonų neapykantos vyriau­
sybei.

Sovietų Sąjungos turizmas
MASKVA. —Pravdos laikra'š- 

metai buvo
! turizme rekordiniai. Tais metais

Kitaip negalima išgauti 
pagrobtųjų karo lakūnų

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles j Liberališkas Alžyro burmis- 
Valstybės sekretorius Dulles ^ad ir nenoromis, turėjo pri- tras jaCqUes Chevallier buvo 
išvadino Rytų Vokietijos ko- pažinti, jog į atominio nusi- priverstas pasitraukti. Esant 

i “žmogvagiais”. Ret ginklavimo derybas reikės įsi-, jo mieste generolui De Gaulle^ 
kurie pasirašė pripažino, kad Amerikai kitos leisti i1’ komunistinę Kiniją. | komiteto vadai mokėjo daly? 

----- ’■ išeities neturint, teko užmegst Nes Vakarų šalys nesijaustų, taip sutvarkyti, kad jis ne­
su jais tiesiogines derybas dėl saugios, jei, priėjus susitarimo'ū 
Amerikos 9 lakūnų paleidi-* su Sovietais dėl atominių bom 
mo ' bų bandymų ar gaminimo UŽ4

Amerikai tai nenorint dary- draudimo, jos negalėtų pasiū­
ti, Rytų Vokietijos komunis- sti savo inspektorių į komu- 
tai pagrasino, kad jie gali iš- nistinę Kiniją. Dulles nesiste- 
kelti pagrobtiems amerikie- kad Sovietai gali sutikt su- 
čiams špionažo bylas ir su- ! -
kišti juos į kalėjimą.

pasimatytų su premjeru.

10,000 angly kariu 
saugo Kipro salą

stabdyti bombų bandymus sa- pie?;įsj savitarpinės
kišti juos į kalėjimą. Norint v0 teritorijoj ir juos perkelti |j graikų-turkų Žudynės 
išgelbėti savo vyrus, Amerikai kaimyninę Kiniją.
teko nusileisti.

Tačiau šios derybos su
Vokietija jokiu būdu nereiš­
kia, kad JAV ją pripažintų ir 
laikytų nepriklausoma vals­
tybe, pastebėjo Dulles, kalbė­
damasis su korspondentais.

NIKOSIJA, Kipras. — Grą-—     įlipi cii5.   vjjl cį-

Rytų Prez. Eisenhoweris! 
ir Macmillanas John x 
Hopkins universitete

AMERIKA PIRMĄ RAKETĄ Į MĖNULĮ 
IŠŠAUS ŠĮMET RUGPIŪČIO MĖNESĮ «
Bandymams naudos “Thor” balistinį sviedinį

ku-

MILWAUKEE, Wis. — Amerikos aviacijos raketų ir satelitų 
ekspertai šiuo metu ruošiasi fantastinio plano įgyvendinimui — 
nušauti raketą į mėnulį ir tuo praskinti kelią būsimoms žmonių 
kelionėms į planetas.

Aviacijos raketų tyrinėjimų 
viršininkas gen. Anderson apie 
šiuos planus kalbėjo, kaip apie 
pačius artimiausius /užsimoji­
mus, žadančius 50-50 sėkmės. 
Mėnuliui pasiekti bus paleistos 
trys raketos, “Thor” tipo vidu­
tiniško tolumo balistiniai svie­
diniai. Pirmasis bandymas nu- 

, matytas rugpiūčio mėnesį, kal­
bėjo gen. Anderson. Kitos dvi 
“Thor” raketos bus paleistos į 
mėnulį sekančiais mėnesiais — 
rugsėjį ir spalį.

Jei raketa nepataikytų į mė-. 
nulį, ji pasidarytų satelitu, ku­
ris suktųsi ir apie žemę ir apie

, stovį, pasiųsta 10,000 anglų ka­
reivių ir policininkų žiūrėti,

I kad nuostatai būtų įgyvendin- 
t ti visuose salos miestuose ir 
| miesteliuose. Bet tai nelengva. 

BALTIMOBE, Md. — Prez.’ padaryti.
Eisenhoweris ir jo garbusis
svečias — britų min. pirmi- žiauresnes kovas
ninkas Harold Macmillan ant- abi šios tautos mušasi su ang- 
radienį nuskrido helikopteriu lais — graikai dėlto, kad jiems
į John Hopkins universitetą! neleidžiama prisijungti prie
priimti garbės daktarų diplo-l Graikijos, o turkai, — kad an- 
mus ir pasakyti atitinkamas glai aplamai kreipiu dėmesį į 
kalbas.

Šio universiteto prezidentas reikalavimus. Iki 1917 m. Kip- 
yra Ikes brolis Milton Eisen-1 ras priklausė Turkijai, nors iš 
hower. Prez. Eisenhoweris pri- ( 500,000 gyventojų tik 100,000 
statė Macmillaną kaip vieną yra turkai, 
didžiausių laisvojo pasaulio 
vadų.

Macmillanas savo kalboje sukėlę ant kojų nuo 1955 me- 
praplėtė tą pačią temą, kuria tų, kada graikų teroristų or- 
jis kalbėjo sekmadienį De ganizacija EOKA užvedė kru- 
Pauw universitete SilvercastleJ viną kovą su anglais, o taip 
Ind. Jis reiškė, viltį, kad taiką'pat su turkų gyventojais, 
galima sukurti pamažu, ragi­
no JAV padidinti prekių apy- sistačiusi iškelti skundą prieš 
vartą tarp tautų ir sutikti no- Turkiją dėl Kipro salos turkų 
----- --------- i su gyvenimo kiršinimb NATO specialiai su- 

. padiktuotu įpareigojimu — šaūktoj taryboj. Anglija krei- 
žinių, kuriomis būtų galima pa- perimti iš Anglijos ir Prancū- pėsi į Turkiją, kad ji panau- 

zijos pasaulinio bankininko dotų savo įtaką atšaldyti įnir- 
pareigas, skolinti pinigus ne- susius prieš graikus Kipro sa- 
turtingoms šalims. į los turkus.

mėnulį, 278,000 mylių kelią 
“Thor” raketa gali padaryti per 
pustrečios dienos. Ar tokį isto­
rinį momentą, kaip žmogaus ra­
ketos pataikymą į mėnulį, bus 
galima pamatyti žemėj, kad ir 
tobuliausiais teleskopais, moks­
lininkai dar negali pasakyti. Bet 
šį klausimą aiškina.

Jie tačiau yra tikri, kad iš 
mėnulio raketos radijo siųstu- j’om - nenorom 
vais gautų svarbių mokslinių

sinaudoti, ruošiantis žmogaus 
kelionei j žemės ir saulės sate­
litus.

Salos graikai užvedė dar 
su turkais, o

tokius antiturkiškus graikų

Tiek daug kareivių tvarkai 
palaikyti anglai dar nebuvo

Graikijos vyriausybė yranu-
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SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 15 DIENA 
Bučo Parke, Willow Springs, Illinois 

Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kęlėjas.

: V
7 NAUJIENŲ GEGUŽINĖ

Ši sekiųądięnį, birželio 15 d. įvyksta mūsų (dienraščio NAUJIE­
NŲ pavasarinė gegužinė - piknikas Bučo parke, Willow Springs, 
III. Nėra abejonės, kad dienraščio skaitytojai čikagiečiai ir apy­
linkių kolonijų lietuviai gausiai atsilankys į NAUJIENŲ dienraš­
čio rengiamą išvyką į gamtą — gegužinę. Atsilankiusieji ne tik 
turės mąlonįų valandų sų savo draugais atvirame ore, bet ir pa­
rems spaudą, kuri informuoja mus apie politinį ir kultūrinį gyve­
nimą. Spaudą yrą tas centras, į kurį suplaukia mums rūpimi gy­
vybiniai ręikaląi.

Visi kviečiami šį sekmadienį į NAUJIENŲ gegužinę!i Birželio aifes šaukia budėti
Birželio mėnesį, tą gražiau­

sią metų laiką, sutinkame su 
rimtumu ir skaudančia širdi­
mi dėl tragiškų įvykių, ku­
riuos yra mūsų tauta netoli­
moje praeityje išgyvenusi. Tai

Kremliaus.valdovų žiaurumus, 
nustoti minėjus jų padarytas 
nuoskaudas, genocidą, trėmi­
mus, prievartos darbus, vergų 
stovyklas ir krašto okupaciją?

Skambiems Sovietų siūly-
pat proga susikaupiame, kad matus, ir jų daromoms staig- 
pagerbtume žuvusiuosius už nienoms neturime pasiduoti.

visa eilė lietuvių studentų/
—Antano Jaciko, gyv. 5043 S. 

Western Blvd., žmona išbuvu­
si keletą savaičių ligoninėje, grį­
žo namo. Ji kurį laiką nesijautė 
gerai. Dukra Antoinette atvyko 
aplankyti iš Floridos savo ma-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
s———  ; .../

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

18Q0 So. Halstcd Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”,
DINETTE ...... $4^50

Miegamoji sofa, kėde 
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

MOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvos nepriklausomybę ir 
kad nepamirštame, jog be lai­
svės nėra gyveninio.

“Duokite man laisvę arba 
mirtį”, kalbėjo savo tautie­
čiams didysis Amerikos kovo­
tojas už laisvę Patrick Henry. 
Panašiai šaukė anomis birže­
lio dienomis Sovietų tremiami 
i vergų stovyklas mūsų bro­
liai ir sesės: “Pasakykite pa­
sauliui, kad mes kenčiame ir 
mirštame, kad kiti gyventų”. 
Ne vienas jų paaukojo savo 
gyvybę ir sveikatą, kad mes, 
o ypatingai laisvasis pasaulis, 
pamatytų, koks iš tikrųjų yra 
komunizmas ir kad reikia bu­
dėti ir organizuoti visuotinę 
kovą prieš tą žmonijos grės­
mę.

Birželio įvykiai buvo vėliau 
kartojami visur, kur tik tas 
šauksmas nebuvo išgirstas ir 
kur raudoniesiem viešpačiams 
nebuvo sutrukdyta įsitvirtinti. 
Tūkstančiai naujų aukų buvo 
tremiama ir kankinama. So­
vietų plotai yra šiandien nusė­
ti varganais ne vien lietuvių 
ir jų baltiškųjų kaimynų, bet 
ir lenkų, čekų, vengrų, bulga­
rų, rumunų ir kitų tautybių 
tremtinių kapais.

Jie žadina pasaulį budėti, 
nes šiandien, kaip ir anomis 
birželio dienomis, (Jaųg kur 
pradedama užiąiiršti, kad So­
vietai daro visa, kad tiktai 
laisvąjį pasaulį užliūliuotų. 
Tam tikslui jie negaili nei 
žmonių, nei lėšų nei laiko. Tę- 
atras, menas, mokslas ir spor­
tas, visa panaudojama tam, 
kad pavergtų daugiau tautų. 
Sambūvis, taika bet kuria kai­
na — tai vis obąlsiai, kuriais.

Mūsų laisvės kovų laukuose 
kritusieji ir tūkstančių ištrem­
tųjų į Sovietų vergų stovyklas 
vargas, ašaros ir kančios, ku­
rias minime ir minėsime su 
pagarba, kviečia mus budėti, 
ryžtis ir kovoti už tautos lais­
vę, nepaisant kiek ir kaip il­
gai tam reikėtų pasišvęsti.

Teuždega jų balsas mūsų 
širdyse negęstančią Tėvynės 
meilės ugnį, o jų idealai tepa­
laiko mumyse nepalaužiamą 
tikėjimą i tautos šviesesnę at­
eitį ir jų pasišventimas teap­
jungia mus vieningai kovai už 
Lietuvos nepriklausomybę li­
gi laimėjimo.

D r. A. Trimakas, 
Vyriausiojo Lietuvos 
Ištaiso inimo Komiteto 
Pirmininkas

—Pirmyn Choro 20 metų su­
kaktuvių kelionės Lietuvon ju­
biliejinis banketas pereitą sa­
vaitgalį sutraukė pilnas Clear­
ing Industrial klubo patalpas, ir 
to gražaus istorinio įvykio mi­
nėjimas rado tinkamą įvertini­
mą kaip gausių kalbėtojų pasi­
sakymais, taip! sveikinimais ir 
svečių šventiška nuotaika. Kal­
bėjo Dr. P. Daužvardis, Nora 
Gugienė, Sophie Barčus, Dr. 
P. Grigaitis, M. Vaidyla, Rapo­
las Skipitis, Dan Kuraitis, V. 
Radys. Buvo sveikinimų net iš 
Kanados. Choras, ir šį vakarą 
pasirodė, kad jis yra nesenstan­
tis ir nemirštantis, nes be kitko 
trys choristės — A. Nemunas, 
C. Kriščiūnas ir Al. Barčus —

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
A* Lūjuuu

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. • 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. .vak.į antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

I

mytęs. Ponai Jacikai yra Nau­
jienų skaitytojai.

”sūsirTnkimųTr "parengimų
PRANEŠIMAI ,

Siuvėjų dėmesiui. Pranešama, kad 
ACWA unijos 269 lietuviškojo skyr. 
susirinkimas įvyks šį penktad. birž. 
13 d., 6:30 vai. vakaro unijos patal­
pose. Šiame susirinkime Konstantinas 
Matulaitis patieks pranešimą apie 
ACWA unijos konferenciją, įvykusią 
gegužės mėn. Atlantic City N. J. Tai 
bus paskutinis skyriaus susirinkimas 
prieš vasaros atostogas. Visi nariai 
prašomi dalyvauti. —Sk. Valdyba.

WALTER PANKAUSKAS 
gyv. 1820 Canalport Ave.

Mirė 1958 m. birželio 10 d., 
5:15 vai. ryto, sulaukęs 58 metų 
(amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Petro­
nėlė, pagal pirmą vyrą Charie- 
nė; posūnis Edward, jo žmona 
Irene; podukra Mary Klavis, jos 
vyras Art; keturi broliai ir vie­
na sesuo ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Priklausė Susivienijimo Bro­
lių ir Seserų Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vak. Petro Gurskio koplyčioje, 
659 W. 18th Street.

Laidotuvių laikas bus praneš­
tas vėliau.

Visi a. a. Walter Pankausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Podukra 

ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
TeL: SEeley 3-5711.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
-J_______' h -/

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834
______________________

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programoj šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i
i

i
i

Kętvęrių metų 
mirties sukaktis

REV. ST. SANTARAS 
717 West 18th St. 

Chicago 16, Ill.

VAITEKŪNAS
tragiškai mirė birželio 9 dieną 
1954 m. ir palaidotas Šv. Kazi­
miero kapinėse. Šv. Mišios už 
jo sielą bus aukojamos Dievo 
Apvaizdos par. bažnyčioje bir­
želio 21 d., 6:45 vai. Ketverių 
metų mirties sukakčiai paminėti 
susidarė trijų asmenų komite­
tas, susidedąs iš Grasęs Buka- 
veckas, Stasio Tamošaičio ir 
kun. St. šantaro, kurie nutarė 
pastatyti A. A. Juliui nors mažą 
paminklą-įrašą. šiuo reikalu ir 
kreipiamės į Juliaus draugus ir 
pažįstamus prisidėti savo auka, 
kurią prašome siųsti:

siekiama užmigdyti mūsų bu­
drumą ir pastūmėti mus ger­
būvio bangomis, Į nęrūpęstin- 
gumą ir kasdienybę.

Lenino vardo politinės, mo­
kyklos Maskvoj a profesorius 
Dimitri j Mauuilskij yra savo 
mokiniams, pasakęs: “Karas 
tarp komunizmo ir kapitaliz­
mo neišvengiamąs. Jam lai­
mėti turime padaryti staigme­
nų, kurios, užmigdytų kapita­
listinį pasaulį. Tam tikslui pa­
siekti turime išeiti su viliojan­
čiais pasiūlymais taikai ir su­
gyvenimui įkūnyti. Turime pa­
daryti pritrenkiančių ir negir­
dėtų nuolaidų. Dekadentiniai 
ir supuvę kapitalistiniai kraš­

tą pati “baby trio” vėl sudaina­
vo tas pačias daineles, kurias 
prieš 2'0 metų dainavo nuplaukę 

I į Lietuvą! Žinoma, Onuks su A.
Braziu savo duetais buvo nepa­
lyginami. Plojimų jubiliatui tik­
rai nesigailėta, bet daugiausiai 
jų gavo labiausiai .jų nusipelnęs 
pats Pirmyn draugas tėvas ir 
mokytojas Kazys Steponavičius, 
tikrai nuoširdžiai nupasakojęs 
kelionės ruošos istoriją ir sumi­
nėjęs Pirmyn choro istorijoje 
nusipelnusiųs asmenis bei jo il­
gamečius nuoširdžius, rėmėjus, 
kurių ilgoje eilėje ypatingai pa­
minėtas Pirmyn garbės pirmi­

ninkas William Sebastian. Beje, 
oficialiai daliai pirmininkavo

šešių Metų Mirties 
Sukaktis

MIDIIM
*
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VISU LIETUVIŠKU 
N vLON JU 

į. SAUGIAUSIA IR 
^PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
<§/ BENDROVĖ 
y

4033 Archer Avenue” t.l U3.-4719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

■

1 ‘ RA DĖK 'TAU F V 11 Š1AN 1)IEN<- 
TURĖS1 RYTOJI

TAIGI PRADėK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTA.IGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti i^i $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 

’071 Archer s * e. . Tel: LAfąyett.e 3-8248 
(Į vakarus ^uo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFICT VALANDOS:
; Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto, iki 4:30 vai. po pietų 
į Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki. 8:00 vai. vakare.

tai nudžiugs, sužinoję, kad no- teisėjas J. T. Zuris. Visų kalbo- 
rime su jais bendradarbiauti, se buvo Įvertintas didelis Pir-
Jie kibs į tą idėją patys savo myn choro nuopelnas musų lie-
pražūčiai ir skubės, tapti mūsų 
draugais. Kai tiktai jų budru­
mas sumažės, mes smogsime 
jiems mirtiną smūgį”.

Ar ne tokiu kėliu Sovietai 
eina, šiuo męlu, gabendami į 
užsienį savo geriausias, meno 
pajėgus, ansamblius, moksli­
ninkus ir sportininkus? Ar ne 
tuo tikslu jie skatina išplėsti 
kultūrinį pasikeitimą? Ar ne 
Majiu.ilskio planai vykdomi, 
kai laisvasis pasaulis prade­
da gėrėtis Moisejevo ansamb­
liu, Sovietų sportininkais, jų 
sp u taikais ir kitais techniniais 
pąsiekiniais? Ar keliamas ben­
dradarbiavimo su komunistų 
Ųų.l tūriui aus, sluoksniais reika­
lus, nętarnąųją sovįętų sambū­
vio tikslams? Ar visa tai pa­
galiau neskatina užmiršti

tuviškai kultūrai, pageidavimas, 
kad tas kilnus pasišventimas bū 
tų tęsiamas ateityje ir kad vėl 
Pirmyn sulauktų dienos, kąda 
vėl galės plaukti Į nepriklauso­
mą ir laisvą Lietuvą, ją antru 
kartu pasveikinti nuo brolių se­
serų Amerikoje. (Mėgėjas).

-- Vanda Fabijonavič i ū t ė 
Šliūpienė, neseniai baigusi Ili­
nojaus farmacijos mokyklą ir 
Įsigijusi farmacistės diplomą, 
pradėjo dirbti savo specialybėje 
naujai atidarytoje moderniškoje 
Wallgreen vaistinėje, 4173 So. 
Archer avė.

—Martynas F a up eras baigė 
Illinois Technikos Institutą me­
chanikos inžinieriaus laipsniu. 
Penktadienį buvo įtęikįami dip­
lomai institutą baigusiems. Te­
chnikos Institutą šiemet baigė

Antanas Šimėnas
(SIMON)

gyvenęs Momence, III., o per 
ilgus metus Roselande.

Mirė 1952 metų birželio mėn. 
11 d. širdies smūgiu, sulaukęs 
62 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Biržų apskrity, Kupreliš- 
kio parapijoje, Kurkiu kaime.

Amerikoje guvo išgyvenęs 42 
metus. Buvo American Legion 
narys.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Apolo­
nija, pagal tėvus Juciutė, gyve­
na Kalifornijoje; podukra Anna 
Nelson su žentu Roy, gyv. Kali­
fornijoje; posūnis Algert Simon 
ir marti Evelyn, 5 anūkai, du 
broliai: Juozas ir Frank Šimė­
nai su šeimomis; pusseserė Va­
lerija Buchus su šeima; du pus­
broliai: Peter ir Charles Šimė­
nai su šeimomis ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, 
Anūkai, Broliai, Pusseserė, 
Pusbroliai ir kiti Giminės.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Dail. Povilo Puzino ir Januso pareiškimas
Lietuvių laikraščiuose pasiro­

dė pranešimai dailininkams,1 
kviečiantieji juos dalyvauti Lie­
tuvių Dailės Parodoje, kuri 
ruošiama ryšium su New Yorke'1 
šį rudenį įvykstančiu Pasaulio i 
Lietuvių Bendruomenės Seimu.

Tuose pranešimuose minima: 
ir mano pavardė vienokiose ar 
kitokiose parodos rengėjų pa­
reigose. Aš iš savo pusės pro­
testuodamas turiu pareikšti, 
kad aš tose komisijose nedaly­
vauju, kadangi tos komisijos 
sudarytos iš’mažos grupės dai­
lininkų, kurie dirba ir puoselėja 
tik moderniąją—abstrakčią me­
no kryptį. Nedalyvauju todėl, 
nes buvo aplenktas nusistovėjęs 
tradicinis klasicizmas ir nepri­
tariu šiam šališkam komitetui, 
kuris nesirūpino ir nesistengė 
susitarti su Amerikos Lietuvių 
Dailininkų Sąjunga, kad toje, 
parodoje lygiateisiai būtų atsto­
vaujamos visos mūsų meno ša­
kos.

Amerikos Lietuvių Dailininkų 
Sąjunga, apjungianti visas me­
no kryptis, mane buvo paskyru­
si tos visuotinės parodos komi- 
tetan savo atstovu į jury komi­
siją. Tą organizaciją aš ir to­
liau atstovauju bei jos principus 
ginu, gi mano pavardės įtrauki­
mas į tds minėtos šališkos paro­
dos komisijos sąrašą įvykdytas 
be mano žinios ir sutikimo.

Dail.’ Povilas Puzinas,
Amerikos Liet. Dailininkų 
S-gos Jury K-jos atstovas.

New Yorkas, 1958.6.4

DAIL. ČESLOVO JANUŠO 
PAREIŠKIMAS

Besiruošiant Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės Seimo New 
Yorke proga įvykstančiai lietu­
vių dailininkų parodai, Ameri­
kos Lietuvių Dailininkų Sąjun­
ga mane buvo pakvietusi ir Sei­
mo Rengimo Komitetui mane 
pristačiusi kaip savo atstovą į 
tos parodos organizacinį komite­
tą.

Dabar, kaip paaiškėjo, lietu­
vių spaudoje pradėta skelbti ir 
yį“ paroda, ku-
. A^iidiuomenės vardu su­
sidariusi dailininkų grupė teat- 
stovauja tik modernųjį meną, ir 
nei toje rengimo komisijoje, nei 
jos paskelbtose sekcijose nėra 
t r a d i c i nio klasicizmo - rea­
lizmo krypties dailininkų atsto­
vų. Tos komisijos yra susidariu­
sios ir veikia be Amerikos Lie­
tuvių Dailininkų Sąjungos ži­
nios ir pritarimo.

Kadangi šiuo faktu lietuvių 
dailininkų visuotinumo, princi­
pas buvo pažeistas, todėl pro­
testuoju prieš tokį mane atsto­
vauti paskyrusios organizacijos 
eliminavimą, organizacijos, kuri 
atstovauja visas meno kryptis. 
Tuo pačiu protestuoju ir prieš

eliminavimą mūsų garbingų ir 
tautai nusipelniusių meno vete­
ranų, be kurių dalyvavimo pa­
roda nebus pilnutinė.

Dail. Česlovas Janusas, ( 
Amerikos Lietuvių Dailininkų 
Sąjungos atstovas Parodos 
Rengimo Organizaciniam 
Komitete.

New Yorkas, 1958.6.4

Cicero
— Patikslinimas. “N.” bir­

želio 5 d. paskutiniosios 5 ži­
nutės tilpusis “Trumpai” sky­
riuje, turėjo būti Cicero kro­
nikoje.

i * :!e *

Lituanistinė vaikučiu aikš­
telė pradės vasaros darbą bir­
želio 16 d. 9 vai. Registruoja 
klebonijoje kun. A. Vilkaitis.

* * *
Birželio 7 d. įvyko parapi­

nės mokyklos lituanistinės 
klasės baigimo iškilmės, šiais 
mokslo metais ją lankė 79 mo­
kiniai, kuriems prel. Albavi- 
čius, tas nepailstantis lietuvy­
bės švyturys, išdalino pažymė­
jimus. Mokiniai suvaidino 4 
veiksmų patriotinį vaizdelį, 
kurį scenai paruošė Ona Ali- 
šytė su VenslOvu. Dekoracijas 
p\ešė A. Lituanistinės moky­
klos mokiniai Jonas Žukaus­
kas ir Algis Ališauskas, tech­
nišką veikalo pastatymo dalį 
tvarkė Zailskas, Mataičio ir 
kitų padedamas, “artistus” 
grimavo Stasys Bernatavičius. 
Na, o visą ratą suko lituanisti­
nių dalykų mokytojas Kreivė­
nas.

Iškilmės buvo baigtos ponių 
gardžiai paruoštais vaiku­
čiams užkandžiais.

Tik gaila, kad tokie paren­
gimai, kur pasirodo scenoje 
lietuviškas atžalynas, vis ma­
žiau besulaukia žiūrovų.

* * *
Birželio 14 d. A. Lituanisti­

nė mokykla baigs mokslo me­
tus ir išleis pirmąją savo lai­
dą. Tą dieną 10 vai. parapijos 
salėje, 1500 S. 49th Gi., bus 
baigimo aktas, mokinių pasi­
rodymas, o paskui visų bendri 
užkandžiai.

Birželio 15 d. 8:30 vai. bus 
vykstama į gamtą ir galuti­
nai atsipalaiduota nuo mok­
slo metų rūpesčių. Bus pra­
vestos sportinės varžybos, gra­
ži meninė programa, šokiai, 
žaidimai ir dainos.

Norintieji šioje išvykoje da­
lyvauti, renkasi punktualiai 8 
vai. 30 min. prie Šv. Antano 
parapinės mokyklos, 1500 So. 
49111 Court.

Išvykai vadovauja Dr. F." V. 
Kaunas, tel. OLympic 2-1381.

Stepas Paulauskas

PAVASARINIS

Naujienų Piknikas
v

š. m. birželio 15 d.

BUCO PARKE
Willow Springs, Illinois

V®L muz. Adomas Huculų gentis

Mirųr.t jo mirties sukaktį

Adomas Micevičius
Pavasario gėlės žydėjo pil­

name gražume. Paukštelių 
lengvutis čiulbėjimas lyg ir 
glamonėjo žydinčiais žiedais 
nuklotą žemelę. Visur grožis. 
Visur harmonija.

Tik staiga aptemo mėlyna­
sis dangus. Pakilo juodi debe­
sys, aštrus lietus. Ir sunaikino 
darželio gražiausią, vos tik 
pražydėjusią, gėlytę.

Toks tai buvo lyg paveiks­
las Adomo ir Helenos Micevi- 
čių šeimos. Linksma ir pavyz­
dinga buvo jų šeimynėlė, — 
tėvai ir vienintelis sūnus Ado­
mas, kurį mes visuomet mielai 
vadindavom Aduku.

Nuo pat jaunystės tėvai bu­
vo dideli dailės mėgėjai, akty­
viai dalyvaudami šioje srityje. 
Ir kaip laimingi jie buvo, ka­
da jų sūnus Adukas ne tik pa­
veldėjo šią meilę, bet turėjo 
didelį talentą, kurį tobulino, 
studijuodamas muziką.

Ponų Micevičių namai buvo 
muzikų namai. Juos dažnai 
lankydavo Aduko kolegos. Jų 
kalbos sukdavosi apie muziką 
ir jos kūrėjus. Dažnai skam­
bėdavo jų grojami kūriniai.

Taip, tai buvo įdomi, jauki 
ir maloni ponų Micevičių na­
mų atmosfera.

Adukas, būdamas malonaus 
būdo, didelio išsilavinimo ir 
daug apsiskaitęs jaunuolis, tu­
rėjo daug gerų draugų ir pa­
žįstamų. Šie mėgdavo pra­
leisti laiką jo tėvelių ir jo šil­
toje draugijoje. Šie muzikai 
mylėjo ne tik Aduką, bet ir jo 
simpatingus tėvelius ,ir šian­
dien juos neužmiršta, dažnai 
lanko.

Bet štai 1956 m. birželio 11 
d., lyg per to skaistaus pava­
sario dangų, pasklido žinia, 
kad mūsų Adukas paliko savo 
brangiuosius tėvelius, gimines 
ir draugus ir savo mylimąjį 
smuiką, išvykdamas ten, kur 
gamtos muzika amžiais glos­
tys jo švelnią sielą...

Buvo skaudi žinia. Atrodė 
neteisinga, kad toks geras sū­
nus, toks jaunas daug žadan­
tis talentingas vyras buvo ank­
sti iššauktas į tą kelionę, iš 
kurios niekas nebegrįžta...

Toks tai buvo Aduko liki­
mas ir, nežiūrint kaip žiaurus 
jis atrodė, tenka jį sutikti, 
tenka su juo gyventi...

Skaudus toks likimas yra 
likusiems tėveliams, Adomui 
ir Helenai Micevičiams. Tuš­
čias paliko jų namelis. Vienok 
noriu tikėti, kad skaistūs ir 
brangūs atminimai, kuriuos 
Adukas gyvendamas įpynė į 
jų dienas, nušviečia jų tam­
sesnes valandėles. Jie žino, 
kad Adukas troško jiems tik 
linksmo, sveiko ir laimių ku­
pino gyvenimo, kuriame liū­
desiui neturėtų būti vietos.

Šiandien, minint Aduko 
mirties dviejų metų sukaktį, 
tikiuosi bus daug draugų, gi­
minių ir pažįstamų, kurie kar­
tu su tėveliais Adomu ir He­
lena Micevičiais nors mintyse 
lankys Aduką Lietuvių Tauti­
nėse Kapinėse, tardami — Il­
sėkis ramiai, brangus Aduk!

Nora Gugienė

Užėjus į užsidarančią ukrai­
niečių meno parodą birželio 1 d., 

įtikinau, kad ji buvo verta su­
sidomėjimo. Malonūs Čiurlionio 
Galerijos svečiai buvo išstatę 
inktmhis savo kūrybos darbus. 

Anatolijaus Kolomayets “Pieta” 
ukrainiečiams yra labai reikš­
minga. Matyti, kad jie dirba sa­
vo tautinei kultūrai plačiu mas­
ių. ši tauta verta susidomėjimo 
c.ar ir dėl jos politinės praeities. 
Lietuviai kadaise gelbėjo ukrai­
niečiams jų nelygiose grumtynė­
se su totoriais, o ukrainiečiai 
gelbėjo lietuviams, kai šiuos vo­
kiečiai buvo prirėmę.

Parodoje priėjau prie ukrai­
niečių būrelio, kuriems tapyto­
ja M. Harasowska - Dačyšin ai­
škino išstatytus darbus. Klausy­
tojų tarpe buvo keli vaikinai ir 
kelios merginos, atseit, šiek 
tiek jaunimo.

Keletą kartų nugirdęs žodį 
“Hucul”, susidomėjau, kas tai 
yra. Viena klausytoja paaiškino, 
kad huculai yra Karpatų Kalnų 
ukrainiečiai. Tada prisiminiau 
matytus Alpių Kalnų vokiečius 
ir Karpatų Kalnų lenkus gora- 
lius. Vis dėlto įdomūs tie kalnų 
gyventojai, kuriuos gamta iš- 
auklėja į savotiškas būtybes.

Dailininkė, baigusi aiškinimą, 
plačiau painformavo apie hucu- 
lus. Tai žmonės, kurių dailieji 
amatai plačiai išvystyti ir aukš­
tos kokybės. Esama gana sudė­
tingų velykinių kiaušinių mar­
ginimo priemonių pagal huculų 
naminę techniką. Jų margučiai 
pasižymi tarptautiniuose kon­
kursuose.

Dailininkė paaiškino savo nu­
tapytą “ukrainiečiukę”, apreng­
tą huculiškais drabužiais. Esa­
ma mezgimo, išsiuvinėjimo, au- 
ksinimo ir kitokių procesų to­
kiai aprangai pagaminti, Hucti- 
lų vyrų tautinė apranga taip 
pat esanti įdomi.

Parodoje buvo matyti dar du 
individai iš Huculijos: Anatoli­
jaus Kolomayetso vyriškis — 
Hutsul ir Jaroslavos Gerulakos 
moteriškė — Hutsulka.

Dailininkė pasakojo, kad uk­
rainiečiai Čikagoje turi savo 
tautinio meno muziejų. Jo su­
kūrimui Kočanų, pirmesnių jų 
emigrantų, šeima (Mr. ir Mrs. 
Kochan) esanti daug nuveikusi. 
Juodu prieš II Pasaulinį karą 
nuvažiavę į Huculiją ir daug jos 
tautodailės pavyzdžių atvežę į 
Ameriką. Įvairiose Amerikos 
vietose ukrainiečiai surengią 
kilnojamas savo tautodailės pa­
rodas.

Iš šitų žinučių, kurias daili­
ninkė suteikė, gavau įspūdį, kad 
ukrainiečiai labai brangina hu­
culų išsaugotą senąją tautinę 
kultūrą.

Iš kelių enciklopedijų papildo­
mai patyriau, kad Huculiją iš 
ankstyvojo viduramžio buvo au­
strų bei vengrų valdoma ligi I 
Pas. karo. Toliau ligi II Pas. ka­
ro juos valdė čekoslovakai. Hu­
culai patys save vadindavo hir- 
ski (kalnų gyventojais) ir kito­
kiais vardais. Dabar jie vadina­
si tik huculai.

Jie buvo ir yra unitų bažny­
čios nariai. Tad jiems, per šimt­
mečių eilę išgyvenusiems tokio­
se politinėse ir bažnytinėse są­
lygose, Vakarų Europa neturėt 
tų būti svetima.

Per Karpatų Kalnus eina sie­
nos tarp rumunų, vengrų, slo­
vakų, lenkų ir ukrainiečių. Visą 
laiką susidurdami su svetimais 
elementais, huculai, kaip maty­
ti, išsaugojo visai gryną ukrai- 
nietišką veidą. J. Kaunas.
Neturtas — komunizmo idealas

'PEIPINGAS, Kinija. — Mao 
Tze-tung išgarbino Kinijos gy­
ventojų vargą ir neturtą, kaip 
akstiną revoliucijai. “Be visų ki­
tų savo charakteristikų, Kinijos 
600,000,000 gyventojų visų pir­
ma yra neturtingi it antra po­
litiškai nekalti”, pasakė Mao. 
“Tai atrodo blogas dalykas, bet 
tikrumoje tai yra geras daly­
kas”, jis pasakė. “Vargani žmo­
nės nori permainos, nori ką nors 
daryti, nori revoliucijos”;
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Visi į pikniką!
Vieton virvės siūlo kušlioką
Iš visų ligi šiol pasisakiusių 

man geriausiai patiko anas, ku­
zis pasiūlė virvę traukti. Že­
maičiai su Zanavykais. Kurių 
daugiau. Kurių tauta didesnė. Ir 
stipresnė. O kaip su sąjunginin­
kais? Brolis Gyvanašlis vakar 
išvardijo visą litaniją draugijų 
ir klubų, kurių žmonės atva­
duos į pikniką. O kur Padau­
žos? Jei tai sąmoningas nutylė­
jimas, brolis Gyvanašlis vienu 
ekstra kušlioku nubaustas tap­
si! Beje, kas yra “Padaužos” ir 
kas yra “kušliokas”? Senieji 
amerikiečiai, aišku, nežino, kas 
yra kušliokas, bet už tai jie ži­
no “jaučio, akį” (bulls eye). 
Naujieji amferikiečiai, aišku, ne­
žino, kad kadaise Chicagoje gy­
vavo labai aukštos civilizacijos 
pasiekusi “Padaužų respubli­
ka”, turėjusi visą eilę žymių fi­
losofų, Bet naujieji amerikie­
čiai, kurie visi yra čia atvykę 
per Vokietiją, puikiai žino, kas 
yra “kušliokas”. Tai yra grynai 
ietuviškai sakant “karvės gur­
kšnis”, tai toks, kad i'š “mikio” 
kitam nebelieka nei lašelio... Vi­
sa tai išsiaiškinsime Naujienų 
nknike, ateinantį sekmadienį, 

birželio 15 d. Bučo darže, kur ga- 
įima patogiai atvažiuoti kaip sa­
vais, taip svetimais automobi- 
biliais, o kanunepavyks kitokio 
nudžiauti, tai ir autobusais.

----- Padauža Filosofas.

PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS

Stipruolis ALEKSAS KIGAS, NAUJIENŲ piknike birželio 15 d.REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” Bučo darže, kilnos sunkumus, šokiams gros puikus orkestras.
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(Tęsinys)

Taigi pasirašiusiųjų kolek­
tyvas, kalbėdamas apie “kul­
tūrą”, turi galvoje tiktai kūry­
bą tų, kurie yra apdovanoti 
talentais; visa kita jiems yra 
kenksmingas šlamštas.

Kiekvienam čia kils klausi­
mas: bet kas gi nuspręs, kur 
yra tikras talentas, o kur tik 
mėgėjiškumas? Pačias stam­

paprastai 
sugeba at- 
daug sun­

biąsias žvaigždes
(nors nevisuomet) 
pažinti daugelis;
kiau su vidutiniškomis ir ma­
žomis žvaigždėmis; dažnai be­
veik neįmanoma apie jas 
sakyti, ar čia talentas, ar 
technikinis gabumas.

pa- 
tik

Privačiai pasikalbėjus su 
mūsų tapytojais ,išgirsti, kaip 
jie vienas kitą, “vertina”. Ar-

,15a pažvelkime i mūsų rašyto­
jus, susivaidijusius dėl premi­
jų paskyrimų tam tikriems 
autoriams.

Šitais atvejais, tiesa, ginči­
jamasi dėl “vertybių gradaci-į 
jos”; bet kas pasakys, kur iš 
viso vertybės baigiasi? Kolek­
tyvus pasisakymas teigia, kad 
su mėgėjiškumu prasideda 
kultūros smukimas ir viso 
“kultūrinio gyvenitho” žlugi-Į 
mas. Vadinasi, arba kultūrinė 

1 kūryba — arba nekultūringu­
mas.

Viršūnes konferuoja
% *----------------------- ----

Viršūnių konferencijos šaukimo klausimas dar neiš­
spręstas, bet kai kurios viršūnes jau konferuoja. Brita­
nijos premjeras Harold Macmillan atvyko į Washingto- 
na ir kalbasi su prez. Eisenhoweriu. Washingtone yra ir 
stambių premjero patarėjų, kurie atvažiavo anksčiau 
arba nebuvo garsinami spaudoje, kad neatrodytų, jogei 
čia planuojama svarbi konferencija (kad nekeltų alar- 
mo prancūzai ir kiti, kurie nėra pakviesti!).

Macmillanas atvyko neva nepolitiniais tikslais; o tik 
aplankyti savo motinos tėviškę Indianoje, ir tik “tarp 
kitko” šia proga jisai pasišneka su JAV prezidentu. Bet 
viename jų pašnekesyje dalyvavo Britų Atominės Ener­
gijos Autoriteto pirmininkas Plowden, užsienių reikalų 
pasekretohio padėjėjas O’Neill ir kitas pasekretorio pa­
dėjėjas, kurio žinioje yra gynybos reikalai, įskaitant ir 
atominį ginklavimąsi. O iš amerikiečių pusės dalyvavo 
valstybės sekretorius Dulles, Atohiines Energijos Komi­
sijos pirmininkas Strauss ir generalinių štabų pirminin­
kas gen. Twining.

Iš. “atsitiktinio” susitikimo pasidarė didelės svarbos 
vyriausybių galvų konferencija.

Girdėt, kad neilgai trukus atskrisiąs į Washington^ 
ir naujasis Prancūzijos premjeras Charles de Gaulle. 
Spėjama, kad jisai jau esąs pakviestas. Washingtonas, 
žinoma, jį informuoja apie vykstančius dabar Eisenho- 
werio ir Macmillano pasitarimus. Atvykęs čia, jisai pa­
tirs apie tai smulkiau. Galimas dalykas, kad po to JAV 
prezidentas, britų premjeras ir gen. De Gaulle kur nors 
susirinks ir konferuos visi trys kartu.

O Nikita Chruščev tuo tarpu galės sau deklamuoti 
apie “viršūnių konferencijos” reikalingumą ir “švelninti” 
tarptautinę įtampą, — tyčiodamasis iš Amerikos kariš­
kių, pakliuvusių į rytinės Vokietijos komunistų rankas!

Šita Kremliaus muzika tikrai nesutrukdys Vakarų de­
mokratijų pastangų sudaryti tvirtesnį frontą prieš įžū­
lų agresorių.

[Apžvalga
ARGI NESUPRATO?

kai ku- 
užsidėję 
jie daž-

Seniai patirta, kad 
rie žmonės skaito, 
kreivus akinius, todėl 
nai “mato” visai ne tą, kas pa­
rašyta arba atspausdinta. Bet 
atrodo, kad yra ir aparatų, 
kurie iškreipia žmogaus girdė­
jimą taip, kad jisai pvz. klau­
sosi linksmos muzikos, o “gir­
di” laidojimo maršą!

Mintis, kad toks aparatas iš­
rastas ir vartojamas, atėjo 
mums į galvą,, skaitant “Drau­
go” reporterio atpasakojimą 
“Naujienų” redaktoriaus kal­
bos, pasakytos “Pirmyn” cho­
ro bankete, pereitą sekmadie­
nį. Reporteris rašo, kad jam 
ta kalba buvusi “nesupranta­
ma”, neš “dr. P. Grigaitis ... 
atvirai puolė tremtinius, kurie 
esą nieko nepadarę kultūrai”. 
Juk tai aiški netiesa!

Tokio “puolimo”, nei atviro, 
nei paslėpto, Grigaičio kalboj 
visai nebuvo. Kalbėtojas ne 
puolė, o gyiiė. Gynė jaunuo­
sius, čia gintųsi us ir augusius 
lietuviiis ir senuosius lietuvius 
amerikiečius nuo tam tikros 
dalies naujųjų ateivių, kurie

prikaišioja jiems “kultūros” 
stoką, vadina meno ir litera­
tūros mėgėjus “piktais kenkė­
jais”, ir t.t.

Gindamas nuo šitų neteisin­
gu smerkimą senuosius ame­
rikiečius ir jaunąją Amerikoj 
gimusią lietuvių kartą, “N.” 
redaktorus nurodp į “Pirmyn”, 
susidedantį kone išimtinai iš 
mėgėjų, kaip vieną gražiau­
siųjų lietuvių amerikiečių kul­
tūrinės veiklos pavyzdį. Pilna 
salė žmonių girdėjo jo kalbą.

O “Draugo” A. Baronas... ta­
riant, Aųkšt. — rašo, kad Gri­
gaitis “puolė tremtinius” už 
tai, kad jie “nieko nepadarę 
kultūrai”!

Jisai irgi girdėjo. Mes neti­
kime, kad jisai “nesuprato”, 
nes nenorime prileisti, kad ji­
sai mažiau “supratlyvas”, ne­
gu visa buvusioji salėje pub­
lika. Bet, matyt, ta dirbtinė 
“girdėjimo” priemonė,. kurią 
jisai buvo atsinešęs, perdavė 
jam ne tą, ką kalbėtojas sakė.

Žinoma, tai tik teorija. Ga­
lėjo būt ir “naturališkesnių” 
priežasčių, tačiau į jas nesi­
gilinsime.

Faktas yra tas, kad nevisi 
“aukštosios kultūros” atstovai 
sugeba paruošti kultūringą net 
ir nelabai komplikuoto įvykio 
aprašymą.
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Nikolai I. Kuročkin, sovietu amba­
sados trečiasis sekretorius Washing­
tone ištremiamas iš JAV už bandymą 
slaptai nupirkti žiniy apie Amerikos 
karinius dalykus.

Slaptumas ir šnipinėjimas
Daug pasaulio kraštų apkeliavęs ir juos aprašęs, Ame­

rikos žurnalistas John Gunther pasakoja savo įspūdžius 
ir iš savo atsilankymo Sovietų Rusijoje. Jisai pastebėjo 
daug ir parašė ištisą knygą (“Inside Russia”), kurią per­
sispausdina kai kurie dienraščiai (Chicagoje — Sun- 
Times).

žurnalistas pabuvojo Maskvoje. Jisai žinojo, kad so­
vietų valdžia slepia ką tik galėdama nuo žmonių, bet jis 
neįsivaizdavo, kaip toli ji eina šita kryptim. Pasirodo, 
Maskvoje negalima gauti miesto plano. Nėra adresų kny­
gos, nei statistikos almanacho arba kokio kito leidinio

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
Iš šių faktiškų, nors trumpų aprašysiu, 

matome, kad tuO metu Lietuvoje lieturė- 
jome vyriausybės, kuri būtų stigebėjusi 
spręsti rimtesnius ir svarbesnius reikalus 
ir daryti veiksmus visos -tautės naudai, 
neturėdami nei kariuomenės vadovybės. 
Vyriausybė nesugebėjo sUVUšti atsparos 
taško tuo kritišku momentu naūdingalii 
sprendimui ir gelbėjimui to, ką galima dar 
buvo išgelbėti, o kariuomenės vadovybė 
pasisuko aiškiai Maskvos pusėn vykdyti 
Kremliaus planus Lietuvoje.

Vyriausybė nežinojo ir nepajėgė supras­
ti tikros to momento politinės padėties (o 
jei kas sakytų, kad žinojo, bet nieko ne­
darė ir nepasinaudojo, — tai dar blogiau). 
II kariuomenės štabo skyrius turėjo žinių 
apie Sovietų kariuomenės telkimą Lietu­
vos pasienyje kaip tik tuo momentu, ka­
da Molotovas pradėjo Lietuvą kaltinti. Jei 
tos žinios nebuvo perduotos anksčiau, tai 
vyriausybė, remiantis tais kaltinimais, ku­

apie miestą, jo gyventojus, gatves, trobas, žymesnes vie­
tas ir 1.1. , '

Nėra telefono knygos; buvo išspausdinta knyga prieš 
šešis metus; bet ir tos nebegalima gauti. Jei nori iš savo 
viešbučio kam nors paskambinti, turi paduoti asmens pa­
vardę “Inturisto” biurui, kuris stengiasi tą asmenį su­
rasti; bet pats gauti numerį negali. Net ir “Inturisto” 
biuras neturi telefono knygos.

LAIŠKAI ATIDAROMI
Laiškai, kuriuos žmonės gauna Maskvoje, beveik visa­

da atidaromi. Ar policija pasigamina kiekvieno atplėšto 
laiško kopiją, nežinia; gal būt. Viešbučių kambariuose 
yra įvesti laidai slaptų aparatų, per kuriuos policija ga­
li klausytis, kas kambariuose kalbama. Tokiais pat įtai­
symais yra aprūpinti ir privatūs butai; bet ar visi, neži­
nia.

Kai pas ką nors susirenka svečių, šeimininkas arba 
šeimininkė atsuka radiją su muzikos programa, kad 
slaptam mikrofonui būtų sunkiau įrekorduoti svečių pa­
sikalbėjimą.

Sovietų policija slepia ką tik gali nuo žmonių, bet ji 
nori žinoti, ką žmonės kalba ir veikia. Šnipai ir šnipinė­
jimo aparatai dirba dieną naktį..

Mėgėjai kultūros srityse
Mes norėtume paklausti tuos 

“mėgėjiškumo” niekintojus, ar 
jiems neatėjo į galyą mintis, 
kad didelis skaičius (jei ne 
dauguma) kūrėjų yra kilę iš 
mėgėjų? Tokie, kurie susyk 
pradėjo kurti naujas, origina­
lias vertybes, yra išimtis, tik 
reti genijai.

Tačiau svarbesnis klausi­
mas tai — ar iš tiesų mėgėjai 
nieko neverti kultūros požiū­
riu? Lietuviams keista net 
statyti tokį klausimą?

Kol „nebuvo nepriklausomos 
Lietuvos, kas ruošė teatro vai­
dinimus — ar ne mėgėjai? 
Kas rašė apysakas ir noveles, 
kas rašė dainas ir giesmes ir 
kūrė jų melodijas — ar ne 
mėgėjai? Muzikos žinovai sa­
ko, pavyzdžiui, kad ir mūsų 
himno autorius V. Kudirka 
buvo tik muzikos mėgėjas.

Argi tas jų darbas nekėlė 
lietuvių kultūros?

Mėgėjų darbu ir pastango­
mis buvo keliama ir Ameri­
kos lietuvių kultūra. Sakyti, 
kad jos čia nebuvo, kol į šią 
šalį neatvyko “dipukai”, būtų 
nesąmonė. Juk jie čia rado 
chorus, kurie nėra blogesni už 
naujakurių atsivežtus arba čia 
suorganizuotus; rado mėgėjus 

Vvaidintojus, kurie gali stoti 
greta profesinių • aktorių, ne­
darydami gėdoš nei sau, nei 
jiems; rado nemenkų jėgų ir 
kitose srityse.

Jei mėgėjiškumo niekintojai 
žinotų, koks buvo Amerikos 
lietuvių kultūrinis lygis prieš i 
50 metų, kada į šią šalį plau­
kė tūkstantinės išeivių masės, 
ir palygintų jį su dabartiniu 
lygiu, tai jiems būtų aišku, 
jog kultūrinė pažanga čia 'yra 
padaryta milžiniška, ir jie ne­
šnekėtų, jog senieji lietuviai 
amerikiečiai neturį kultūros.

Spaudos vaidmuo
Amerikos lietuvių kultuvė ji- 

mą skatino, žinoma, bendro­
sios šio krašto gyveninio sąly­
gos. Bet kad jie švietėsi, dėjo­
si į draugijas, leido ir skaitė 
laikraščius ir knygas, organi­
zavo chorus ir teatro mylėto­
jų ratelius, vaidino ir dailidė 
vo, — tai kone išimtinai mė­
gėjų pastangomis.

O kas jiems daugiausia pa­
dėjo? Laikraščiai, jų leidėjai tai reiškia, kad jie gali aulo-

buvo keliama ir Ameri-

ir ypač redaktoriai.
Redaktoriai vaidino Ameri­

kos lietuvių visuomeniniame 
gyvenime panašų vaidmenį, 
kaip kitąsyk Lietuvoj daktarai 
— Basanavičius, Bagdanavi- 
čius, Kudirka, Grinius ir k.— 
tik čia veikė platesniu mastu, 
ilgiau ir pastoviau, nes čia bu­
vo ir tebėra laisvė. Kone išim­
tinai laikr. redaktorių iniciaty­
va juk buvo sukurti Altas ir 
Balfas; ir redaktoriams teko 
ant savo pečių pakelti sun­
kiausiąją darbo naštos dalį, 
šias organizacijas ugdant ir 
išlaikant.

Tačiau kolektyvaus pasisa­
kymo pasirašytojai skelbia, 
kad mūsų spauda neturinti at­
sakingumo jausmo kultūros 
požiūriu ir esanti nusmukus!

Mat,“ visa tai, kas šioje Šaly­
je yra Amerikos lietuvių iki 
šiol padaryta, nėra, jų many­
mu, kultūra: gyvena čia lietu­
viškai kalbanti ir lietuviškai 
skaitanti žmonių masė, bet be 
kultūros; ji čia neturėjo ir 
“bendruomenės”. Tai masei 
kultūrinti reikia, “kultūros kū­
rėjų”; bet spauda jiems ken­
kia ir ruošia visišką pragaištį 
“kūrėjams”, leisdama iškilti 
viešumon ir reklamuotis įžū­
liems diletantams.

Kas šitaip paniekinančiai 
kalba apie Amerikos lietuvius 
ir jų spaudą? Kas taip “iš 
aukšto” moko laikraščių re­
daktorius ir duoda jiems “pri­
valomus” įsakymus?

Tautos “elitas”?
Iš kolektyvaus pasisakymo 

tono, stiliaus, turinio ir “logi- 
kčs”, nesunku numanyti, kas 
jį “sukūrė”. Bet kiti pašira- 
šytojai? Kelis jų pažįstame 
asmeniškai, o daugumos var­
dai mums tėra žinomi tik iš 
spaudos.

Ištisa eilė jų yra, rodos, 
kompetentingi savo profesijo­
se asmens ir kai kurie jau tu­
ri pripažintų nuopelnų litera­
tūroje arba, vienoje kitoje me­
no srityje ir moksle. Lietuvių 
visuotnenė džiaugiasi, kai jie 
ką geresnio sukuria. Bet argi

ritetiskai kalbėti “kultūros14 
vardu?

“Autoritetiškumas” bando­
ma sudaryti skaičium. Tai aiš­
kiai pasako ir atsišaukimo 
įžangos žodžiai, kad atskirų 
asmenų balso nebuvę paiso­
ma, todėl dabar “pasisakome 
kolektyviai”. Jei po tuo “kūri­
niu” būtų padėjęs savo para­
šą tik pats jo autorius, tai 
skaitančioji publika tik ste­
bėtųsi to žmogaus ... drąsa; 
bet kada pasirašo 60, tai jau 
gali atrodyti, kad čia kalba 
kolektyvioji tautos išmintis 
arba “tautos parinktieji” — 
elitas —ir duoda įsakymus, 
kaip kultūros nešuprantaričio- 
ji ir jos neturinčioji liaudis, 
“privalo” būti kultūrinama.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
buvo švietimo Ministerija
(“valstybės globa”) ir “aka­
deminės institucijos”. Ariieri- 
koje to nėra. Todėl mes pasi­
rašiusieji, — tas ir tas ir tas 
— sakome, o jūs klausykite ir 
vykdykite!

Tarp kitų autoritetiškai pa­
skelbtų “tiesų” viena yra to­
kia: “Mūsą spaudos nuošmū- 
kis (!) izoliuoja mūstį kūrė­
jus nuo lietuviškosios ben­
druomenės”. čia pasisakymo 
įžūlumą praneša pasisakyto jų 
nesugebėjimas galvoti. Juk 
kaip tik patys pūsis akytoj ai 
bando neperlipama tvora at­
skirti kultūrinę kūrybą nuo 
mėgėją, diletdntii, ir ddb la­
biau, nuo “bekultūrės” plačio­
sios visuomenes! Jie ir Ame­
rikos lietuvių spaūcfą niekina 
už tai, kad jis steigiasi, kiek 
pajėgdama, tdrnauti liaudžiai, 
paprdstienis žinbneths, o ne 
“elitui”.

O mes esame įsitikinę, kad 
ir musų stambieji kultūrinin­
kai (“kūrėjai”) turėtų būti ga­
limai areliui prie mūsą liau­
dies, arba dar geriau, jaustis 
jos nėatsldriama dalimi, kad 
jų sielose neišsektų lietuviš- 
kūmo jausmas, gyvenant toli 
nuo tėvynės. SentimentMiško 
tėviškes laukų pasiilgimo kū­
rybai juk neužtenka, kaip 
pripažįstama jų pačių pasisa-

Tuo ir baigiame. Iš mūs gal 
buvo laukiama viešo mušimo- 

,si į krūtinę ir prižado laiky­
tis “linijos”. Vietoje to, mes 
jų kolektyvų pašišūkyiūą pa- 
analizavome, — ko ir jie rei­
kalauja iš bešališkos spaudos. 
Mūsų analizė parodė, kūd tai, 
deja, anaiptol nė proto kūry­
bos šedevras. Mes plūkėme 
savo nuomonę, nepaisydami, 
ar ji kam patiks, ar nė. Kaip 
ten bebūtų, JAV — laisva ša­
lis ir spaiidoš ce'uzūros čia nė­
ra. Nėrė ir nebus!

(ip'ab^iga)

NAUJIENŲ
PIKNIKAS 

š. m. birželio 15 d.
rie buvo p ateik ii 3-tą savaičių prieš ulti- 
matūmą, pati turėjo pasiteirauti apie ev. 
kariškus Sovietų pasiruošimus prieš Lie­
tuvą. O kai ir tai buvo praleista, tai p. 
Merkys birželio 7-9 d. aiškiai turėjo maty­
ti Maskvoje Sovietų tikšlūš, kai į jojo vi­
sokius paaiškinimus, kaltinimų atrėmi­
mus bei pažadus visur ir visada gavo at- 
sakynią, kad su juo nesutihkahia. Tat, ko­
dėl nič niekė nebtivo padaryta?!

Mahati, pagrindinė priežastis — Smeto­
nos ii* jo vyriausybės moraliniš susmuki­
mas. Pats p. Raštikis rašo: “politinis kon­
fliktas brendo, rusai ruošėsi, visi apie tai 
žinojo, bet niekas rimtai nesiruošė rea­
guoti, manydanii, kad na, gal kaip nors 
viskas susitvarkys ir savaiihe praeis” 
(Raštikiš, 53 p.). O pats p. Smetona rašė: 
“tuo klausimu būdavo kalbama, bet ne­
baigiama kalbėti... gal teks, o gal neteks 
ginklu pasirodyti...” (ibid). Išeina, kad 
informacijas apie artėjusią krašto trage­
diją visi turėjo, t.y. visi tie, kuriems reikė­
jo tą žinoti, žinojo, — neišskyrus nei gerb. 

• generolą St. Raštikį, Aukštųjų karininkų 
kursų viršininką. Tik niekas nesiryžo nei 
daryti, nei siūlyti realaus sprendimo ma­
tant besiartinančią nelaimę...

Kai laivo-minininko kapitonas, pama­
tęs miną nusigąsta, arba bijo į ją pažiū­
rėti, vadovybė sako, kad jis daugiau netin­

ka savo pareigoms, — jis atleidžiamas 
arba duodama jam atostogos... Karinin­
kas fronte nusigandęs zvimbenčios kul­
kos arba sprogstančios granatos, slepiąs 
galvą žemėje, — netinka vadovauti. As­
muo, bijąs pažiūrėti į savo nelaimę, vadi­
namas bailiu... Visų šių asinehų yra kritu­
si moralė ir jie neturi moralinio pagrin­
do kovai su tais reiškiniais... Jų moralės 
jėgos yra susmukę... Jie bijos pajudėti iš 
savo “lukšto” ir bijo pažiūrėti įvykiams į 
akis...

P. Smetonos ir jo generolų, kurie daly­
vavo tuose įvykiuose ir vyriausybės mo­
ralė buvo visiškai susmukusi. Pačiame 
paskutiniame momente, jau agonijos va­
landoje, Sovietų ultimatumo metu, bijosi 
išlysti iš savo siauro uždaro “lukšto”, 
griebiasi dar priemonių sudaryti siaurą 
partinę vyriausybę ir ją skelbia... Bet vi­
sai neužilgo po to, išgirdęs, kad iš Gaižiū­
nų įgUlos (iš Sovietų bazės) artėja į Kau­
ną rusų tankai, jis jau daugiau nieko ne­
sugeba ryžtis, kaip tik “bėgti, tuoj bėgti!” 
Ir išbėga viską pametęs, viską pamynęs... 
Ir savo priesaiką tautai ją ginti ir josios 
reikalais rūpintis, religinius įsipareigoji­
mus, pareigingumą, atsakomybę, skelbtą­
sias vado idėjas, savo autoritetą, kuriuo 
taip rūpinosi, savo sekėjus, iš kurių visą 
laiką reikalavo susiklausymo, savo garbę,
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dėlei kurios kovojo ir... gero lietuvio var­
dą!

Taip greit tik gandas apie pajudėjusius 
iš Sovietų įgulos tankus Kauno linkui 
(tankas ar tankai, kurie mano supratimu, 
negalėjo sudaryti dar jokio pavojaus) su­
naikino tą vado mitą, kuris dirbtinai buvo 
palaikomas iki paskutinio momento, be 
jokio realaus pagrindo...

Ir pirmutinė suirutė kilo vado įstaigoje, 
aukštajame Olimpe, aukštųjų vado iš­
rinktųjų tarpe. 1940 m. birželio 15 dieną 
po 15 vai. vadas pirmas pasikėlė bėgti. 
Skubiai davinėjo giminėms ir artimie­
siems įsakymus ruoštis — bėgti.

Įsakė adjutantui paskambinti poniai į 
dvarą, kad ji skubiai važiuotų į vakarus. 
Savo sūnui p. Juliui Smetonai liepė krauti 
reikalingiausius ir brangiausius daiktus. 
Sūnūs, adjutantai ir tarnaitės klausinėjo 

•jį (Smet.) apie kelfoųę, apie imamus daik­
tus, apie paliekamus ir kitus reikalus ry­
šium su skubiu pasitraukimu... “Prezi­
dentūroje buvo didžiausias judėjimas. 
Vieni daiktai buvo dar pakuojami, kiti 
jau supakuoti buvo nešami į automobi­
lius. Apie valstybinius reikalus jau niekas 
nieko nekalbėjo” (Raštikis, psl. 31). “Pats 
Respublikos Prezidentas nedavė kitiems 
jokio patarimo ar nurodymo” (Rast., psl. 
31). “Ypač sunku buvo apsispręsti seimo
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pirmininkui inž. šakeiiiui. Jis beveik kiek­
vieną klausė, kas jaih dafryti?” (ibid). 
“Kiti susirinkę neramiai tarėsi, bėgti ar 
he?” (ibid). “Atsirado Lietuvos banko 
valdytojas Paknys su lagaminėliu, ten bu­
vo svetimoji valiuta išvykstančiam Respu­
blikos Prezidentui ir kitieftiš ininiste- 
riams. Kiek kam buvo.duoti pinigų, neži­
nau. Pabaigoje ir man (R.) p įsiūlė paim­
ti pinigų. Nenorėjau ir atsisakiau; bet be­
veik visų prašomas imti sutikau ii* gavau, 
rodos tris šimtus JAV dolerių (tikras Raš­
tikis!!). Kitą dieną nunėšiau tuos pinigus 
ir grąžinau Mašalaičiui” (Raštikiš; psl.32). 
“Man (R.) rodėsi, kad gėda (J.A.) bėgti 
nuo visos savo latitos likimo. Toks bėgi­
mas man buvo panašus į dezertyravimą. 
Ta min lis buvo yį>d'č jautri da’r ir todėl, 
kad aš (R.) juk dar feŪetdi'iVa^ŪŪ Lietuvos 
kariuomenėje. Tad bėgiįVias Ūmų buvęs 
jail tikru dežertyravimii iš š’avb kariuo­
menės” (Rašt., psl. 32).

NAUJIENŲ PIKNIKAS 
Šį sekmadienį, birželio 15 d.

BUČO DARŽE
WilloW SpriWgs, ITTitiois

Riga’s kilnos sūnkumus. šokiams grieš 
geras orkestras !
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Los Angeles, Calif.
Antanas Dundžila gavo 

magistro laipsnį

Inž. Antanas V. Dundžila šio­
mis dienomis gavo Master of 
Science diplomą. Prieš apie me­
tus laiko jis pertraukė darbą ir, 
Įstojęs i California Institute of 
Technology, Pasadena, Calif., 
(viena pačių žymiausių tech­
nikos mokyklų JAV; jon pri­
imami tik labai gabūs ir daug 
žadą ir dažnai lik su darbovie­
čių rekomendacijomis), inten­
syviai dirbdamas š. m. birželio 
mėn. 3 d. gavo mokslo laipsnį.

Inžinieriaus mokslą Dundžila 
baigę Urbanoje (111.) ir prieš 
apie 3 metus persikėlė į Los An­
geles, kur kiek vėliau atvyko ir 
jo motina p. Dimdžiliene (tėvas, 
“Dirvos” leidyklos savininkas, 
Dundžila mirė Chicagoje).

Inž. Dundžila yrą gabus ir 
veiklus jaunuolis. Tuoj atvykęs 
į Kaliforniją Įsijungė i Įvairių 
vietos organizacijų veikimą, 
kaip skautų, studentų ir kt. Bu­
vo net vienus metus ALT valdy­
bos finansų sekretorius, o ALT 
Taryboje dalyvauja visą laiką. 
Dirba spaudoje, rašinėdamas 
Įvairius straipsnius studentų, 
skautų, “Li įnamis” ir periodinė­
je spaudoje. Vietos radio pro­
gramai ir kt. progoms yra para­
šęs keletą montažų. Gabus susi­
rinkimų ir pobūvių vedėjas — 
žodžiu, jėga, kuri daug žada lie­
tuviškam veikimui.

Linkime Antanui ir kopiant 
Į mokslo viršūnes neapleisti lie­
tuviškos veikimo dirvos ir joje 
dalyvauti taip stropiai ir inten­
syviai ,kaip iki šiol, o jo labai 
myliniai Mamulei -— džiaugtis 
gabiu, darbščiu ir ją mylinčiu 
sūneliu. —A. D.
į .------- --------------

Waukegan, Ill.
Ruošiamas minėjimas

Birželio tragiškųjų dienų mi­
nėjimas įvyks šių metų birželio 

...mėn. 15 dieną, 3 vai. po pietų, 
lietuvių auditorijoje: Lincoln ir 
9-tos gat. kampas, Waukegan.

Programą atliks Šv. Baltra­
miejaus parapijos choras, vado­
vaujamas muziko St. Žyliaus, 
vaidintojai ir deklannrotojai.

Paskaitą skaitys iš Chicagos 
svetys, prof. G. Galva - Galva­
nauskas.

Waukcgano ir jo apylinkės 
lietuviai skaitlingai dalyvauki­
me šiame minėjime, nors kartą 
Į metus prisiminkime kenčian­
čius lietuvius Sibiro taigose.

Taip pat mielai laukiami ir 
kaimyninių kolonijų lietuviai.

—D-kas.

Waterbury, Conn.
Birželio trėmimų minėjimas

Šį šeštadieni, birželio men. 11 
d., Įvyksta parapijos didžiojoje 
salėje pirmųjų lietuvių išvežimų 
minėjimas. Minėjimas prasidės 
7:30 vai. vakare. Kalbėtoju at­
vyksta Audėnas iš New Yęrko. 
Pirmiau buvo sutikęs kalbėti 
preli M. Krupavičius, bet dabar 
jis vyksta į Europą ir todėl teko 
kitą, kalbėtoją susirasti.

Minėjime dalyvaus miestų 
vadovybe bei senatorius Patter- 
sonas, todėl ir mums būtinai 
reikia atsilankyti kuo skaitlin­
giausiai ir parodyti, kad ne tik 
svetimiesiems rūpi Lietuvos ir 
mūsų nelaimes, bet ir mums 
patiems. Waterbury lietuviai
visada susipratusiai užsireko­
menduodavo amerikonams, to­
dėl nesustokime pusiaukelėje ir 
dabar, ir kad ir mažiausią au- 
kele prisidėdami mes rodome, 
kad mes vistiek neatsisakome 
nuo kovos už savo kraštą ir sa­
vuosius. —ALTo koresp.

m■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6X8V2) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
n ■BD3HSHBI ■■■■nnnii9

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Pavasarinis NAUJIENŲ pik­
nikas Įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
kuris yra 83-čios gatvės tąsa. 
Bučo sodas yra tarp Willow 
Springs kelio ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai Į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-tos kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi­
nėtų apylinkių kolonijų geriau­
sia yra paimti Archer Road, ku­
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
Į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines upę, pasiekti Gerinau 
Church Road ir pasukti į kai­
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai

Miami, Fla.
Miami ir Hollywoodo lietuviai 

paminės Birželio baisiuosius 
įvykius

ALT Miami skyriaus susirin­
kimas Įvyko šių metų geg. mėn. 
28 d. Į susirinkimą atsilankė 11 
skyriaus narių — penki iš Hol- 
lyiwo.odo ir šeši iš Miami.

Tarp kitų nutarimų buvo nu­
tarta suruošti birželio minėjimą 
ir tuo reikalu išrinkta rengimo 
komisija.

Minėjimas įvyks birželio mėn. 
15 d. 6:00 vai. vak. Miami lie­
tuvių svetainėje, 3655 N. W. 
34th st., Miami, Fla. Minėjime 
dalyvaus ir .kalbės prof. Kazys 
A. Pakštas.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
kolonijos lietuvius ir svečius 
atsilankyti. Įėjipiąs nemokamas.

Rengimo komisiją.

tiems geriausia naudotis Wil­
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka­
nalus, pasiekti German Church 
Road ir Įvažiuoti Į Bučo sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti basais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei­
nančius busus, kurie nuveš i 
Willow Springs. Į Joliet einan­
tieji basai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil­
low Springs jau lengVai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti i Pavasarini NAUJIENŲ 
pikniką. ,

Komisija Piknikui Ruošti.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Beverly Shores, Ind.
Lietuvių Piliečių Klubas tu­

rėjo pirmą šių metų pavasari­
nį susirinkimą gegužės 24 d. 
Klubo pirmininko B. Vakaičio 
patalpose susirinko ganą gra­
žus būrys narių; buvo daug 
kas svarstoma ir nutarta dėl 
šios, vasaros veiklos. Pirmiau­
siai nutarta rengti pikniką lie­
pos mėnesį. Tam išrinkta ko­
misija, o vėliau ir kitokių pra­
mogų. Taipgi klubas paskyrė 
$25.00 auką Amerikos" Lietu­
vių Labdarybės draugijai. Šis, 
klubas pasižymi savo veikla 
kultūrinėj ir tautinėj srityse.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurioms daug prisidėjo ponai 
V akaįčiai.

Šią vasarą klubo susirinki­
mai įvyks kiekvieno mėnesio 
3-čią sekmadienį. Sekantis susi­
rinkimas bus birželio 21 d., Mc 
Nelly patalpose, prie Broadway, 
Beverly Shores.

C. K. 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave, Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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Valskis, kuris savo 
atliko pasigėrėtinai. Prie stalo 
vėl buvo pareikšta Antano 
Šimkūno adresu geriausių lin­
kėjimų.

Tenka pažymėti, kad
i Šimkūnas yra ilgametis Nau- 
' j ienų skaitytojas ir jų idėjų 
rėmėjas. Taip pat jam yra ne­
svetimi ir kiti lietuvių reika­
lai, kuriuos jis, esant progai, 
su malonumu paremia. A. ir 
K. Šimkūnų draugų tarpe bu- 
vov ir vet. gyd. Milaknis su 
žmona, atvykę Į šį kraštą pa­
gal Šimkūnų sudarytas garan­
tijas. Dr. Milaknis, tarp kitko, 
labai vaizdžiai papasakojo 
apie Lietuvos okupantų siau­
tėjimą pirmosios okupacijos 
metu ir apie bendrą komunis­
tinio “rojaus” gyvenimą. Be 
aukščiau suminėtų pobūvyje 
dalyvavo dar šie Šimkūnų 
draugai: p.p. Valskai, Sirupai, 
Vikeniai ir Radišauskai.

K. R.

SLA 129 KUOPOS
susirinkimas Įvyko birželio 1 
d. Dievo Apveizdos parapijos 
svetainėje, 713 W. 18th st. Su­
sirinkimą atidarė ir vedė vice- 
pirm. St. Tarkauskas, kadan­
gi pirm. F. Valaitis buvo su­
sirgęs.

1 Pirmininkai pranešus, kad 
yra mirusi kuopos narė Bar­
bora Kavaliūnienė, jos atmini­
mas buvo pagerbtas atsistoji- 
r

LAWRENCE ELECTRIC CO.
Over 300 fixtures to choose from

200 TABLE AND FLOOR LAMPS 
CITY WIDE FREE DELIVERY

3511 No. Cicero Avenue PE 6-0351
Žagarės klubas

šio klubo susirinkimas Įvy­
ko gegužės 25 d., Vengeliaus- 
ko svetainėj 1 vai. popiet, ku­
rį atidarė pirm. V. Krikščiū­
nas. Pereito susirinkimo pro­
tokolas priimtas. Naujų narių 
neatsirado. Dėl būsimo klubo 
pikniko birželio 29 d. nutar­
ta nariams pasiųsti atvirutes 
su pakvietimais.
Kitas klubo susirinkimas bus 

pusmetinis ir įvyks birželio 
22 d. Buvo tartasi ir dėl Ame­
rikos Lietuvių Tarybos šau­
kiamo kongreso Bostone šio 
mėnesio 2 ir 27 d., bet kadan-. 
gi kelionė tolima, jokio nuta­
rimo nepadaryta.

J. Gelgaudas, koresp.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

IS TOLI IR ARTI ’
dide/i frofyu'-tfau/ausi'kaustymo (rankiotu 

’ metųpafyrtmas-^įyuslrsąžininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos uuodamos lengvomis sąlygomis.

INSURED

Pagerbtas A. Šimkūnas
Š.m. birželio 1 d. Šimkūnų 

rezidencijoje, 3339 W. Ever­
green av., įvyko Antanui Šim­
kūnui nesitikėtas pobūvis. Tą 
dieną būta Antano Šimkūno 
gimtadienio, apie kurį jis pats 
buvo visai pamiršęs. Bet ka­
dangi Antanas Šimkūnas yra 
iš tų žmonių, kurie turi mažai 
priešų, bet daug draugų, tai 
tų draugų jis buvo neužmirš­
tas. Kada organizuotas draugų 
būrys visai nelauktai sugūžė­
jo į jo rezidenciją, jis buvo 
lyg pritrenktas, bet kai pasi­
pylė sveikinimai, tai jis tik ta­
da suvokė, kad jo gimtadienio 
esama. Tu “suokalbininku” G C
tarpe būta ir jo žmonos, kuri, 
iš savo pusės, tam netikėtam 
užklupimui buvo tinkamai pa­
siruošusi.

Todėl Ant. Šimkūnui buvo 
antras netikėtumas, kada jis 
pamatė stalą, apkrautą viso­
kiausiomis gėrybėmis. To po­
būvio vadovu buvo Antanas

69^6^ 36,5-9209

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN A VĖL CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAras 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
/ LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
• ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICĘRO 50, ILLINOIS

TOwnhaU 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

pareigas mu. Iždininkas pranešė, kad 
šiemt pajamų buvo $647.78, iš 
kurių Centrui ( persiųsta $597.- 
91. Liko $49.87 ir mokesčių su­
sidėjo $49.80. Iš kuopos bus 2

Ant.1 delegatai į SLA Seimą, tai dr. 
Zalatorius ir M. Jašinskienė.

Buvo apkalbėtas dabar ke­
liamas klausimas dėl senelių 
prieglaudos steigimo. Narė U. 
Žemaitienė priminė tuo klau- 
simu/parašiusi laišką į Centrą. 
Klausimą diskutuojant susi­
rinkime dauguma narių yra 
nuomonės, kad tokiai apdraa- 
dos ir pašalpos organizacijai, 
kaip SLA, visai nėra galima 
prasidėti su tokia įstaiga, kaip 
senelių prieglaudos namai. 
Šioj šaly yra fraternalių or­
ganizacijų, su šimtais tūkstan­
čių narių ir dešimtimis mili­
jonų dol. turtu, tačiau kai pa­
našūs klausimai kyla ,jie bū­
na atidedami. Todėl ir mums 
imtis tokio uždavinio yra per 
sunku.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks tik rugsėjo 7 d. Na­
riai, kuriems reikia susitvar­
kyti duokles, kreipkitės Į fin. 
sekr. Mrs. M. Jašinskienė, 3155 
W. Augusta blvd., telefonas 
VA 6-5533.

J. Gelgaudas, koresp.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,- 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto h nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple £t.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

DR. V. P. TUMASQNIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuc 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.______  

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVI AlI AKJŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEŠT 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. rytč iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgaiės 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi Vh.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W, 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.*

STANKUS '
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

■ PERKRAI J STAC 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

b————— ——— m vJ

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA I

Iš stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
k - ------ ■—-



SUDRIKO
June Bride
IŠPARDAVIMAS

3241 So. Halsted Street

$250,000.00 vertės prekių — baldų, televizijų, 
radijų, šaldytuvų, skalbiamų mašmų, 
laikrodžių, deimantų, brangenybių.

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU — 
MES GALIME JUMS TAI ĮRODYTI. 

Be jmokėjimo—išmokėjimui per 3 metus.

2
2
2
2

Sectional ..... .....
Kroehler setas ..
Sleep-o-Lounge
Hidabed Lounge

Buvo 
$235 
$185 
$120 
$295 
$275 
$289 
$269 
$100

$18 
$49 
$99

Dabar 
$119 

$97 
$59 

$165 
$147 
$157 
$139 

$47 
$9 

$27 
<$59

t

Specialus busas į Naujienų pikniką
Sekmadienį, birželio 15 d., lygiai antrą valandą didelis CTA 

busas nuo NAUJIENŲ, nueis į Bridgeportą, sustos ties Lietuvių 
Auditorija, paims ten Piknikan važiuoti norinčius, vėliau dar kar­
tą sustos ties Archer ir Kedzie ir nuveš tiesiai į Bučo Daržą. Nu­
važiavimas kainuos 50 centų.

Vakare tas pats busas iš pikniko išvažiuos 7 valandą. Jis parveš 
piknikautojus į Bridgeportą ir prie NAUJIENŲ.

I

Vieton A. A. Olio 
Roger L. Severns
Gubernatorius Stratton pa­

skelbė vieton mirusio Antano A. 
Olio paskyręs sanitarinio dis- 
trikto patikėtiniu (trustee) Ro­
ger L. Severns, republikonų no-, 
minuotą į Circuit teisėjus birže­
lio 2 d. rinkimuose. Stratton pa­
reiškė spaudai, kad jis tikisi ra­
dęs Severnso asmenyje tinkamą 
pakaitą pereitą savaitę miru­
siam A. A. Oliui. Metropolinės 
Chicagos sanitarinis distriktas 
esanti didžiausioji savo rūšies 
operacija pasaulyje. Jis taip pat 
pareiškė, kad republikonų aps­
krities komitetas žada padėti 
Severnsą vieton Olio savo kandi­
datu lapkričio rinkimams.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Position with a Future!
Immediate Opening

WITH LARGE MOTOR CARRIER 
Age limit 45 — 

Excellent Opportunity — 
Permanent Position —

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

5
5
7
9

$72 
$120 
$120 
$575

*247
$37
$59
$59

$299

Senuolių piknikas

Į ]ey ir specialaus priėmimo ko­
miteto. Per 24 valandas vizi­
to Chicagoje Dr. Heussui bus 
parodytos miesto retenybės ir 
surengta keli priėmimai. Jisai 
apsistojo Drake viešbutyje.

GENERAL 
EXPRESSWAYS, INC. 

Call J. A. VAUGHN at 
WAbash 2-5100

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
t Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747
NEPRALEISKITE PROGOS PIGIAI^NUSIPIRKTI:

1—5 AKRUS žemės su 5 kmb. geru A. Katilius.
namu prie didelių kelių, sparčiai au- PUIKIAM STOVYJE mur. namas 
gančiame rajone netoli Čikagos — Marquette Pk.: 2x6 ir dar 3 kamb.

butas rūsyje, šildymas alyva. Dvigu­
bas garažas. $33,000. B. Liskus.

■ ■ v

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

gabalų Sofa ir Kėdė ...
gabalų Sofa ir Kėdė ../. 
gdbalų 
gabalų

Kroehler 
Simmons 
Sealy Lounge ....1....................................:.......
Studio Couch — 2 miegoti ............................
Matracai — įvairių dydžių ............................
Sealy, Simmons Matracai ...........................:...
Relaxer, Kėdės su Vibratorium ....................
3 Kambarių Baldų Komplektas: Parlor setas,
Dinette, Gazinis Pečius—Buvo $495 ....... DABAR

gabalų Chrome Lloyds Dinette setas .......
gabalų Didelis Dinette setas ......................
gabalų Dinette setas .......... ...r......................
gabalų Valgomojo Kambario setas ...........

200 End Tables, Cocktail Tables, Coffe Tables, 
Lamp Tables — Buvo $29 .......................  DABAR
4 gabalų Miegamojo setas Blonde, Dvi Komodės,
Chest ir Bookcase Lova — Buvo $279 .... DABAR $ "j 39
3 gabalų Miegamojo sėtas .... ........................ $175
4 gabalų Miegamojo setas, prancūzų riešuto $850

*10

$89
$399

SKALBIAMOS MAŠINOS, ŠALDYTUVAI
Buvo Dabar

General Electric Indų Plovėjas ............
General Electric Automatiškas

........ $245 $139

Plovėjas ir Džiovintuvas — Buvo $499 .... DABAR *269
Zenith Didelis Wringer Washer .......... ........ $189 $99
Philco Wringer Washer ....................... ........ $179 $89
Easy Wringerless Washer ................... ........ $199 $129

TELEVIZIJOS, RADIO, PHONOGRAF AI
$129 

$69 
$69 
$69 
$89 
$99 

$125
*169

8 kubiškų pėdu šaldytuvai ........................
General Electric nešiojamas TV ..............
17 coliiy TV ................................................
21 colio TV—Stalo modelis ......................
21 colio TV Console ...................................
24 colių TV Console ..... ..............................
27 colių TV Blonde Console ......................
21 col. TV Philco, Zenith, RCA, Admiral 
RCA SPALVOTA TELEVIZIJA
21 colio Console—Buvo $799 ....... ...........
WEBCOR HI-FI
Automatic Record Changer—Buvo $175
PHILCO HI-FI
Automatiškas Phonografas — Buvo $199
Sonic Hi-Fi — 4 greičių ............... ...........
3 greičių Electric Record Player ..............
Clock Radios, Philco, General Electric ...
Sieniniai Laikrodžiai .................................

I

Virtuvės Laikrodžiai .................................
Automatiški Toasteriai — Grills ..............

$199
$109
$135
$135
$179
$210 į
$300

po

DABAR

DABAR

DABAR
.... $99
... $24
... $32
.... $12

$7
.... $19

*499

*89

M10 
$49 
$14 
$19 

$5 
$4 
$9

LAIKRODŽIAI, SIDABRAS, DEIMANTAI 
BRANGENYBĖS Už PUSĘ KAINOS

17 akmenų, Vyrų ir Moterų laikrodžiai ........
23 akmenų Vyrų Rankiniai laikrodžiai .......
Vyrų Kišeniniai laikrodžiai ..........................
32 gabalų Stainless Sidabras su dėže ...........
50 gabalų Pietum (Dinnerware) setas .........
PASIUNTIMUI Į LIETUVĄ STIKLUI PIAUTI 
su deimantu pjautuvai, vertės $6.00, po.......
Waterproof 17 akmenėlių laikrodžiai ...........
Krajavos 2 eilių armonikos..........................
Vilnoniai blanketai ir nylon kaldros po.......
šliubiniai žiedai 14 karatų aukso po ............
Siuvamos mašinos su elektra.......................

Buvc» Dabar
$29 $10
$89 $39

$4 • $2
$32 $8
$32 $8

$295
$1995
$4995

$995
$695

$395°

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5. 
' Jewelry ir rekordų departamentas sekmadienį uždarytas.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE­
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

Trys tūkstančiai seno 
žiaus žmonių turės savo 
niką ketvirtadienį, birželio 26 
d. nuo 10:30 vai. priešpiet iki 
4:00 vai. po pietų hiverview 
Parke. Tai bus pirmas tos rū­
šies piknikas Chicago j e, ren­
giamas Chicagos metropolici- 
jos labdarybės tarybos ir me­
ro komisijos senųjų piliečių 
reikalams.

am-

Į pikniką suvažiuos seneliai 
iš įvairių senelių prieglaudų, 
senių centrų, iš labdarybės ir 
bažnyčių globojamųjų namų 
ir t. p. Keletas piknikininkų 
bus per 90 metų amžiaus.

____ *0 '
Lietus sugadino rekordų

Chicaga jau baiminosi, kad 
šie metai bus rekordiniai sau­
sros metai, bet lietus kone pa­
skutinę dieną tą rekordą pa­
gadino ir galimas daiktas, kad 
šie metai grįš į normalius me­
tus. Gegužės 30, diena buvo 
paskutinė šių metų penkių 
sausųjų mėnesių rekordui su­
vesti, kai tą pačią dieną pra­
sidėjo audros su lietum, o se­
kančią, gegužės 31 d. smarkiai 
palijo iki 1.47 colio. Savaitę 
vėliau palijus 2.07 colio drėg­
mės norma jau pradeda grįžti 
į normą, nors vis dar tolokai 
nuo normalaus, šiemet Illinois 
atrodo bus labai geri metai 
pomidorams (tomatams).

MULLER NORI BŪTI ŠERIFU
Patiriama, kad esą spausdina­

mos peticijų formos, kuriomis 
bus renkami parašai, kad detek­
tyvas Jack Muller, pagarsėjęs 
tikietų išrašinėtoj as, būtų pri­
pažintas nepriklausomu kandi­
datu į šerifus ateinančio lap­
kričio 4 d. rinkimuose. Pats 
Mulleris šiuo metu meškeriojus 
Wisconsine. Mulleris spaudos 
reporteriui pasisakęs, kad jis 
neabejoja rinkimus laimėti, jei 
tik būtų įstatytas į kandidatus, 
bet manąs, jog bus rastos prie­
monės jam prie rinkimų nepri­
leisti. Norint Mullerį įstatyti 
nepriklausomu kandidatu, yra 
reikalinga 120,000 parašų ir tie 
parašai turi būti žmonių, kurie 
yra registruoti balsuotojai ir 
kurie nebalsavo per demokratų 
ar republikonų primarinius rin­
kimus pereitą balandžio 8 d.

Vakarinės Vokietijos 
prezidentas Chicagoje

Dr. Theodor Heuss, Federa­
linės Vokiečių Respublikos 
prezidentas, antradienį, birže­
lio 10 d. 10:45 vai. ryto atskri­
do į Chicagą ir Midway ero- 
drome buvo sutiktas mero Da- \

—Chicagoj šiom dienom lan­
kėsi Dr. Bronius Kasias i'š Pitts­
ton, Pa. Jis čia atvyko aplanky­
ti savo brolį Stanley Kasią. Abu­
du broliai vakar apsilankė Nau­
jienų redakcijoje, kūr Dr. Bro­
nius norėjo susitikti senus bu­
vusius bendradarbius iš Eltos 
laikų Lietuvoje. Bronius Kasias 
atvyko į JAV 1946 metais ir ve­
dęs Pittstono lietuvio biznie­
riaus dukterį Frances šėporaity- 
tę, ten pastoviai apsigyveno, va­
dovaudamas minkštų gėrimų 
nuosavai pramonei ir profeso­
riaudamas Wilkes College, kur 
dėsto tarptautinę teisę ir istori­
ją. Bronius mokslus ėjo Lietu­
voje ir baigė Prancūzijoje teisių 
daktaro
dar prieš bolševikų 
buvo Eltos redaktorius.
Pittstono minkštųjų gėralų dir­
btuvėje be kitko gamina labai 
populiarų Pennsylvanijoje beržo 
alų (Birch Beer). Brolis Stanley 
Kasias yra Lietuvių Tautinių 
Kapinių menageris.

—Kun. Ben. Sugintas pereitą 
birželio 9 d. išsiuntė Vasario 16 
ir Salaziečių gimnazijos $1,040, 
surinktų iš savo paties suorga­
nizuotų 52 ratelių. Iš viso kun. 
Sugintas iki šiol yra toms lietu­
vių mokykloms surinkęs 41,260 
dolerių.

JŪSŲ SIUNTINIUS

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS Brighton Parke 5 
kamb. butas su šiltu vandeniu ir ap­
šildymu. CLiffside 4-0711.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
delikatesų krautuvę su 5 kamb. butu. 

. Puiki vieta, arti bažnyčių, mokyklų 
ir transportacijos kampo. Labai geras 
biznis, šalta mėsa, šaldytas maistas, 
dietinis maistas, įvairūs salotai, pyra- 
gaičiaų grosernės prekės etc. Didelės 
atsargos. Seniai įsteigtas biznis gry­
nais pinigais. Prieinama nuoma. Gera 
sutartis. Skambinkite Virginia 7-3870.

$17,500;
2—30 AKRŲ miško su 7 kmb. mūr. 

namu geram stovyje. Mūr. garažas. 
Prie pat ežero. 140 mylių į rytus nuo 
Čikagos, prie US 6 kelio. $16,500. A. 
Rėklaitis.

12 METŲ 6 kmb. mūr. namas ant 
41 pėdos sklypo, du blokai nuo Mar­
quette Pk. Šildymas gazu. 1% karo 
garažas. $19,500. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. prie lietuv. bažny­
čios stiprus naujai remodeliuotas 2-5 
med. namas. Gazo šilima. 2 auto ga­
ražas. Namas geram stovyje ir tiktai 
$14,500. A. Sirutis.

KAMPINIS mūro namas. Didelė 
maisto produktų krautuvė su visom 
prekėm ir įrengimais. 3 butai po 6 
kmb. 50 pėdų sklypas.. Garažas. Už 
viską $35,000. Lengvos pirkimo sąly­
gos. J. Dagys.

TIK $28,500 PILNA KAINA. 3 butų 
mūrinis 2 aukštų namas, centr. šild., 
rūsys, dvigubas mūr. garažas, alum, 
žieminiai langai, $150 pajamų mėn. 
ir 5% kmb. butas savininkui. Mar­
quette Manor ,arti 63rd. A. Rėklaitis.

3 MIEGAMŲ 4 metų mūr. bunga­
low Marquette Pk. 2 auto garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. arti 63rd gatvės 
6 kmb. mūr., šildomas karštu vande­
niu. Moderniška vonia. 2 auto gara­
žas. Platus sklypas. Pigus. H. Plauši- 
naitis.

$205 PAJAMŲ į mėn. 3 butų med. 
namas Brighton Pk. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Garažas. $16,500. A. 
Rėklaitis.

DU NAMAI ant vieno sklypo: 2x5 
mūr. ir 1-4 med. Abu šildomi karštu 
vandeniu. Geri rūsiai. Arti Marquette 
Pk. ir mokyklų. $295 pajamų. $28,- 
500. A. Sirutis.

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

MARQUETTE MANOR mūr., 3 bu­
tai, 4 rūsys, centr. šild., dvigubas ga­
ražas. Viskas labai geram stovyje. 
$32,000. A. Rėklaitis.

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2x4%, 2 metų. 2 
šildymo sistemos alyva-radiant. $31,- 
800. A. Sirutis.

TIK 2 BLOKAI nuo Marquette Pk.

laipsniu.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j ai ir T a isyto j a i

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6 kamb. 
mūr. namas Marquette Manor, šildy­
mas alyva. 2 karų mūr. gar. $32,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

brangiai įrengtas 6 kmb. mūr. namas 
ir 3 kmb. liuksus butas rūsyje. Gazo 
šildymas. Potvynio apsauga. Garažas. 
$24,000. A. Katilius.

16 METŲ 2 a. mūr. ypatingai ge­
ram stovyje. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikiausias plasteris. Alum, 
langai. Mūr. garažas. Graži tvora. $100 
pajamų ir savininkui 5 kmb. butas. 
$22,850. A. Sirutis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Lietuvoje PAINTERS, PAPERHANGERS
invaziją 

Savo
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
Iš ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 54296

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleistefravimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne­
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne­
lėms medžiagų, akordeonų, siu­
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Daniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO#, 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

.' i

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

MANOR
PLUMBING CO.
Mr. A. L. ODIET, Prop.

Phone: OLYMPIC 2-0214

2245 South Central
CICERO 50, ILL.

Sekmadienį, birž. 15,
PAVASARINIS

Naujienų piknikas
BUČO DARŽE

Willow Springs, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO. BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus., Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TAIWAN AVE. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Nauji namai, garažai, įvairūs patai­
symo, pertvarkymo /(remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Av., Chicago 
Tel. HE 4-7482 arba CL 4-7450z

DIAMOND HEAD 
Restoranas ir Užkandinė 

STEIKAI IR KOKTEILIAI 
3321 WEST COLUMBUS AVE. 

(S. W. Highway prie 79 ir Kedzie) 
WAlbrook 5-1678 

RUOŠIAM MAŽUS BANKETUS 
IR POBŪVIUS.

Japoniškus patiekalus atneša mer­
gaitės, apsisiautusios kimonais. 
Japonijos ir Havajų nuotaikos. 

Pietūs 11 A. M. Vakarienė 5 P. M. 
Savininkas lietuvis Ed. Mitchell.

GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau­
siais ir modęrniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais/aluminum 
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin­
ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

4 butai po 5 kambarius, karštu van­
deniu šildomi, geras namas, aukštos 
pajamos.

Naujas mūr. pusantro aukšto Mar­
quette Parke, atskiri šildymo boile­
riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
pėdų kampinis sklypas, arti gero su­
sisiekimo.

6 kamb. mūr. namas, karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie­
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500.

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry­
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba­
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

2-5% KAMB. Tile vonios, tile rūsys, 
‘baseboard radiant alyva šildymas. 
Cyclone tvora. Stainless steel dvigubi 
langai. 3 auto mūrinis garažas.

4257 W. 55th St. LUdlow 5-7591

PERKRAUSTYMA1
MOVING

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAlbrook 54063

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE 

2318 W. 50th Place

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

GAGE PARKE 6% kamb. mūrinis, 
alyva šildymas, alum, langai, garažas, 
vandens apsėmimo kontrolė. $16,900.

CHICAGO LAWN 1% aukšto mūri­
nis, 3 metų senumo, alyva šildymas, 
alum, langai. Kaina $25,500.

ŠV. MYKOLO parapijoje 2 po 6 ir 
2 po 4 kmb. mūrinis. Autom, alyva 
šildymas, 1 auto garažas. Metinės pa­
jamos $2,064 — $17,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūri­
nis, taverna ir restoranas, 45 pėdų 
lotas, garažas. Metinių pajamų $7,500. 
Priimame pasiūlymus.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PARDUODAMAS namas su bizniu ge­
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

ASHLAND DRUGS 
5659 So. Ashland Ave. 

PR 8-9482
We Specialize in Prescriptions 
Also Cosmetics & Baby Needs.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

NAŠLYS PIGIAI parduoda 2 butų 
mūrinį namą, pirmame aukšte 4 
kamb., antrame — 5 kamb., du at­
skiri boileriai; užpakalyje medinis 
4 kamb. katedžius. Gerame stovyje. 
Apžiūrėti darbo dienomis nuo 5:30 
vai. vak., šeštadienį ir sekmadienį 
iki 4 v. p. p., 3615 S. Parnell.

4302 S. WOOD ST. 4 apartmentų na­
mas. Pečium šildomas. $15,000. Šau­
kite po 5 vai. Bishop 7-4818.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, JUNE 11, 1958

1 Gausus pasirinKimas namų ir kitokiu 
nuosavybių ^parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKimojamą turtą gretai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pu,? 
mūs4 įstaigą. Parūpiname paskolą, i|,. 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikta 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

1 AKRAS žemės, naujas 5 kmb. na­
mas, vonia, furnasas. Grįstas kelias. 
Arti miesto, U. S. 30 kelio. $7,950— 
$500 įmokėti, likusią sumą kaip nuo­
mą. Box 18, Donaldson, Indiana.

$14,900 PILNA KAINA UŽ 3 BUTŲ 
MŪR. Artį 26th ir Spaulding, 3x5 
kmb. Tuoj galima užimti. $4,000 įmo­
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo­
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie­
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy­
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš­
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

AUTOMOBILES—TRUCKS

PARDUODAMAS kepyklos trokas %, 
1956 Chevrolet, kraunant galima įeiti 
į vidų. Naujas motoras. 3113 S. Hal­
sted Št. DAnube 6-5899.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 4 cvm n a 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953.7 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrgini i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

RHMKITI TUOS UZNIIRIUS, 
KURU GARSINASI 

"NAUJIINOSr*




